

TABELLA N. 13

**allo Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'anno finanziario 1968**

ANNESSO N. 12

CONTO CONSUNTIVO

ENTE DI SVILUPPO AGRARIO IN SICILIA

ESERCIZIO FINANZIARIO 1966

RELAZIONE GENERALE AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1966

L'analisi dei risultati conseguiti nel primo anno di attività dell'Amministrazione ordinaria, dopo la trasformazione dell'E.R.A.S. in E.S.A., induce a ritenere bene avviata la fase iniziale di realizzazione dei programmi previsti dalla legge regionale 10 agosto 1965 n. 21, da quella nazionale 14 luglio 1965 n. 901, e dalle altre leggi vigenti.

Anche se nel limitato arco di tempo maggio-dicembre 1966, fase di inserimento e di prima espansione dell'attività operativa della nuova Amministrazione, non è stato possibile raccogliere appieno ed in concreto i frutti degli sforzi compiuti e dei notevoli impulsi dati ai vari settori attivi dell'Ente, ed atteso anche il notevole ritardo con cui il bilancio di previsione dell'esercizio 1966 è stato approvato, bilancio peraltro predisposto dalla gestione commissariale, bisogna pure dare atto che grazie all'intera copertura finanziaria del bilancio stesso, è stato possibile impegnare, entro l'esercizio 1966 ed in campo programmatico, la quasi totalità delle somme previste.

La somma dei primi risultati raggiunti in questa fase iniziale, che deve considerarsi di esclusiva programmazione, denota indubbiamente un deciso incremento rispetto al passato, e pone in evidenza il notevole progresso conseguito nella assunzione di ragguardevoli impegni programmatici aderenti alle disposizioni contenute nelle leggi vigenti, sia per quanto riguarda la importante Sezione di Attivazione, che quella della Riforma Agraria e della Bonifica.

Una conferma degli orientamenti e della importanza dei nuovi concreti impulsi dati dall'Amministrazione in carica a tutti i settori tecnici ed amministrativi dell'Ente, nonché della portata dell'attività svolta, può trarsi dalle sintetiche considerazioni che seguono:

SEZIONE I - ATTIVAZIONE

PIANO DI SVILUPPO AGRICOLO

Sono state studiate le direttive per il piano di sviluppo agricolo della Sicilia, nonché la elaborazione dei dati per i piani zonalì delle Madonie e dell'Etna-Simeto, il cui perfezionamento è in corso di approvazione. Particolare importanza hanno avuto gli studi relativi alla compilazione della carta vocazionale della Sicilia nonché quelli della zonizzazione e la raccolta dei dati relativi al settore economico-agronomico, e demografico.

A tale scopo sono state impegnate le somme previste per gli studi relativi la elaborazione e la esecuzione del piano di sviluppo agricolo, articolato in piani zonalì, che costituisce la finalità fondamentale che la legge attribuisce all'E.S.A.

Espropriazioni - Affrancazione canoni.

Nella Sezione Attivazione risultano assunti impegni per un totale di lire 1.000.000.000, riguardanti somme da pagare per espropriazioni previste dall'art. 3 del comma « N » della Legge n. 21 del 10 agosto 1965, nonché lire 50.000.000 per interventi a favore dei coltivatori per affrancazione di canoni enfiteutici, di cui all'art. 12 della legge citata.

MECCANIZZAZIONE AGRICOLA

L'attività lavorativa della Meccanizzazione Agricola, dal 1958 al 1965 è stata in continuo regresso provocando anche una completa stasi in ogni forma di attività istituzionale (corsi d'istruzione, propaganda ed introduzione di nuove macchine).

Una delle principali cause del processo involutivo è da attribuire alle note passate vicissitudini dell'E.R.A.S. ed in particolare alla mancanza di costanti direttive dovute ai frequenti cambiamenti dell'Amministrazione.

In atto si dispone di un parco macchine agricole abbastanza vecchie per data e per tipo di costruzione ed in stato d'uso mediocre o addirittura inservibile.

Se si considera che la vetustà tecnica equivale ad una condizione prevalente di inservibilità (ad eccezione di 31 trattrici acquistate nel 1962) si conclude che tutta la dotazione di macchine agricole non è più impiegabile in senso redditizio. Analoghe considerazioni possono farsi per gli automezzi di ogni classe e potenza, acquistati dodici anni addietro ed ormai antiquati e fuori uso. Con la collaborazione di tutto il personale della Meccanizzazione Agricola, è stato possibile ridurre al minimo indispensabile le spese di funzionamento, che sono stati quasi interamente coperte dai proventi di lavorazione.

Nell'esercizio 1966 risultano immatricolate n. 116 macchine agricole che hanno effettuato 32.161 ore effettive di lavoro e un fatturato di lire 100.550.251.

Dai dati che precedono si può evincere che allo stato i proventi di lavorazione all'incirca hanno coperto solo le spese di funzionamento della Meccanizzazione Agricola, mentre, nell'insieme, il disavanzo di gestione della Meccanizzazione stessa viene a rappresentare il costo di tutto il personale.

Si ritiene che il programma di un graduale ammodernamento del parco macchine agricole, per cui si è provveduto ad impegnare per l'esercizio 1966, la somma di lire 500 milioni oltre la somma di lire 10.000.000 per acquisto di cisterne e colonnine, potrà soddisfare l'esigenza di una continua rispondenza del mezzo meccanico alle condizioni operative-ambientali dell'agricoltura Siciliana, e con l'ausilio del qualificato personale si possano assolvere in maniera completa, i relativi compiti istituzionali.

Evidentemente, il rinnovo del parco macchine agricole che peraltro comporta ai fini di eliminare onerosi canoni l'esigenza dell'acquisto di un fabbricato e relativa area scoperta di cui è stata prevista la somma di lire 50.000.000, lascia ritenere un aumento delle entrate e dei proventi di lavorazione; diminuiranno i costi di riparazione non solo come effettiva spesa per ricambi, ma anche come costi morti per le ore sottratte al lavoro durante le riparazioni delle stesse ed infine il personale operaio e trattorista potrà trovare pieno utilizzo, nel mentre l'Amministrazione ha posto in essere, al fine di esercitare fattiva azione calmieratrice i provvedimenti atti alla riduzione delle tariffe, in modo da apportare sempre più fattivo beneficio al settore.

SEZIONE II - RIFORMA AGRARIA

1) ASSEGNAZIONE TERRENI

Sono stati assegnati a norma dell'art. 8 L.R. 2 agosto 1954 n. 29	lotti 423 per Ha. 1.592
Sono stati assegnati a norma dell'art. 1 L.R. 25 luglio 1960 n. 29	lotti 16 per Ha. 74
Sono stati assegnati a norma dell'art. 2 L.R. 25 luglio 1960 n. 29	lotti 182 per Ha. 508
Sono stati assegnati a norma dell'art. L.R. 4 aprile 1960 n. 8	lotti 18 per Ha. 134

lotti 639	Ha. 2.308
-----------	-----------

Sono stati riassegnati n. 127 lotti di terreno ad altrettanti discendenti di assegnatari deceduti e ciò a norma dell'art. 37 della L. R. 27 dicembre 1950, n. 104.

Sono state approntate deliberazioni per la cessione o la permuta di n. 27 lotti di terreno a norma dell'art. 41 della L. R. 27 dicembre 1950, n. 104.

Sono stati consegnati n. 604 lotti di terreno.

Sono state liquidate n. 15 parcelle notarili relative ad assegnazione terreni per un ammontare complessivo di lire 2.414.740

Sono state avanzate dall'Assessorato per l'Agricoltura e Foreste n. 220 proposte di decadenza dall'assegnazione di altrettanti lavoratori agricoli rinunciatari o inadempienti agli obblighi della riforma agraria.

Sono state avanzate all'Assessorato per l'Agricoltura n. 109 proposte di sostituzione di altrettanti lotti di terreno incoltivabili e ciò in applicazione dell'art. 8 Legge Regionale 2 agosto 1954, n. 29.

Sono state predisposte pratiche per la liquidazione dell'indennità di conferimento relative a n. 24 ditte per complessive Ha. 3.937.

Sono stati predisposti accertamenti per l'applicazione dell'art. 2 della L. R. 25 luglio 1960 n. 29 su Ha. 1.900 circa e su Ha. 2.500 circa per l'applicazione dell'articolo 1 legge regionale 25 luglio 1960, n. 29.

Sono stati elaborati n. 30 piani di ripartizione per complessivi lotti 636 ed Ha. 1.917 e n. 10 piani di ripartizione rettificati per complessivi Ha. 380.

Sono stati concessi in affitto n. 1840 lotti di terreno in possesso dell'Ente (rinunciati, inadempienti, incoltivabili) per un estaglio complessivo di lire 44.834.139.

Sono stati, altresì, concessi in affitto, per un estaglio di lire 6.900.000 interamente riscosso, n. 145 lotti di terreno per complessivi Ha. 480 dell'azienda « Polizzello » di Mus-someli, già assegnati nel 1961 e 1963 a norma dell'art. 9 della L. R. 4 aprile 1960, n. 8, re-sisi disponibili per rinuncia, inadempienza, emigrazione ed abbandono da parte dei rispet-tivi assegnatari.

Sono state elaborate n. 9 deliberazioni riguardanti indennizzi corrisposti a ditte con-ferenti per mancato godimento dei terreni per complessive lire 45.643.901.

Sono state elaborate n. 8 deliberazioni per la liquidazione di parcelle spese, onorari e competenze agli avvocati che hanno difeso l'Ente nei giudizi promossi dalle ditte con-ferenti. La somma complessiva liquidata è di lire 6.770.900.

Si è provveduto, altresì, alla riscossione, in via bonaria, dell'indennizzo che n. 460 quotisti dell'O.N.C. (azienda « Polizzello ») dovevano corrispondere all'Ente in esecuzione della deliberazione n. 837 del 30 settembre 1963. Della somma complessiva dovuta di lire 89.740.000, sono state rimosse soltanto lire 49.152.000, mentre per il recupero della rima-nente somma di lire 40.588.000 è stato dato incarico al Servizio Legale di citare in giudi-zio i lavoratori agricoli debitori.

2) ESPOSIZIONE TERRENI SUSCETTIBILI DI IMPORTANTI TRASFORMAZIONI FONDARIE

In seguito ad accertamenti effettuati è risultato che n. 4 aziende estese complessiva-mente Ha. 1079.16.17, in atto adibite a colture prevalentemente granarie, con sistemi tipi-camente estensivi, per le loro condizioni di giacitura, per la natura dei terreni, per le ri-sorse idriche, sono suscettibili di importanti trasformazioni fondiarie che potranno con-sentire nuovi ordinamenti colturali con impianti arborei ed arbustivi, nonchè l'allevamen-to razionale del bestiame.

Per le aziende di che trattasi, in prosieguo specificate, è stata chiesta all'Assessorato per l'Agricoltura e le Foreste, ai sensi dell'articolo 11 del Decreto 26 febbraio 1940, n. 247, la dichiarazione sulla sussistenza delle condizioni previste per la loro espropriazione.

a) Fondo « Misilbesi » - Territorio di Sambuca di Sicilia - Ha. 242.87.35 - Ditta Tumminello Vincenzo e Rosalia fu Biagio:

— Indennità di espropriazione	L. 31.403.000
— Per opere di trasformazione fondiario-agrarie	L. 119.050.000

b) Fondo « Patria » - Territorio di Monreale - Ha. 400.22.29 - Ditte Chiaramonte Bordonaro Antonietta e Papè Gabriele e Pietro fu Francesco:

— Indennità di espropriazione	L. 59.774.000
— Per opere di trasformazione fondiario-agrarie	L. 239.500.000

c) Fondo « Gaffe-Galluzzo » - Territorio di Licata - Ha. 377.64.68 - Ditte La Lumia Antonino fu Ignazio e La Lumia Ignazio di Antonino:

— Indennità di espropriazione	L. 65.681.920
— Per opere di trasformazione fondiario-agrarie	L. 130.000.000

d) Fondo « Mongini » - Territorio di Melilli - Ha. 58.41.85 - Ditte Musumeci Anna, Lavaggi Orazio, Lavaggi Ottavio e Lavaggi Orazio di Ottavio:

— Indennità di espropriazione	L. 4.932.846
— Per opere di trasformazione fondiario-agrarie	L. 139.210.000

3) AFFRANCAZIONE CANONI ENFITEUTICI

In esecuzione alla legge regionale 10 agosto 1965, n. 21 ed alla legge 22 luglio 1966 n. 606, l'Ente con deliberazione n. 736 del 12 settembre 1966 ha deciso di assistere gli enfiteuti che ne facciano richiesta nello svolgimento ed espletamento di tutta la procedura per l'affrancazione dei canoni enfiteutici nonché di concedere agli stessi, a titolo di mutuo, la somma occorrente per l'affrancazione del canone.

A tal uopo, in data 3 ottobre 1966 e 18 novembre 1966, con circolari n. 51903 e n. 64191 sono state impartite istruzioni agli uffici periferici di dare attuazione alla delibera sopra citata, nonché di assistere gli enfiteuti stessi al fine di un sollecito rilascio da parte dei competenti uffici finanziari di tutta la documentazione necessaria per iniziare le procedure relative all'affrancazione dei canoni gravanti sui rispettivi fondi.

In atto sono in istruttoria n. 450 istanze avanzate da altrettanti enfiteuti.

4) LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI ESPROPRI A DITTE CONFERENTI ALLA R. A.

Sono state definite pratiche di liquidazione dell'indennità di conferimento per complessivi Ha. 3.150 e per un complessivo di lire 257.647.372.

5) PAGAMENTI IMPOSTE FONDIARIE E CONTRIBUTI DI BONIFICA

Sono state corrisposte alle diverse esattorie dell'Isola, per imposte fondiarie e contributi di bonifica gravanti su terreni di R. A. gestiti dall'Ente per motivi vari (rinuncia, abbandono, inadempienza, emigrazione, ecc., da parte dei relativi assegnatari), complessive lire 27.564.984.

Sono state, altresì, rimborsate a n. 32 ditte conferenti lire 22.782.934 per imposte fondiarie e contributi di bonifica gravanti su terreni assegnati e per i quali, a causa della mancata voltura catastale, gli Uffici Finanziari hanno escusso le originarie ditte intestatarie.

ASSISTENZA

L'attività svolta per la preparazione professionale ed assistenza sociale, riguarda sia il settore della preparazione professionale dei giovani figli di contadini siciliani, sia il settore dell'assistenza sociale, e cioè:

a) Preparazione professionale

L'Ente è intervenuto nell'assistenza dei giovani allievi a mezzo delle convenzioni stipulate con gli Istituti tecnici e professionali ad indirizzo Agrario.

b) Assistenza sociale

L'attività sociale, consistente principalmente in visite domiciliari, studio del caso, interventi presso vari Enti ecc. è stata svolta dalle Assistenti sociali nostre dipendenti o convenzionate.

c) Assistenza Creditizia

Nel settore dell'Assistenza creditizia si è provveduto alla restituzione di n. 1.542 cambiali per un importo di lire 51.672.954 in dipendenza di pagamenti a saldo effettuati dagli assegnatari debitori.

L'azione di recupero crediti si è sinora limitata a circa 3.000 effetti (contro i 30.000 esistenti in portafoglio) ottenendo così notevoli risultati positivi.

È stato anche provveduto allo svincolo di oltre 200 animali a seguito di pagamenti di parte degli assegnatari, del loro residuo debito, nonché al rinnovo di cambiali con scadenza 1967-1968-1969. Infatti mentre negli anni precedenti non si riscuotevano somme a fronte dei crediti, ora, a seguito dell'opera di persuasione svolta, i versamenti da parte degli assegnatari sono più numerosi, anche nel periodo invernale, quando cioè non è più periodo di importanti raccolti. Tuttavia i risultati rimangono assai limitati in quanto la azione di recupero dei crediti verso gli assegnatari incontra notevoli difficoltà sia per i molteplici mutamenti avvenuti nel campo della titolarità della assegnazione dei lotti sia soprattutto per quanto si riferisce alla redditività di essi. Per questi motivi è stato messo allo studio il problema dei debiti degli assegnatari, della loro recuperabilità e della eventuale possibilità di rateizzazione.

Sono state approntate deliberazioni per anticipazioni di canoni enfiteutici, di spese per miglioramento fondiario e di imposte fondiari a carico degli assegnatari della R. A.;

d) Assistenza Cooperativistica.

In ordine all'attività svolta in campo cooperativistico, si riscontra che è stato provveduto, durante l'esercizio 1966, al controllo amministrativo-contabile delle Cooperative della R. A. e dei loro bilanci annuali, all'invio di estratti conto nonché al recupero di crediti sia per gestione di macchine agricole cedute in uso dall'Ente, sia per anticipazioni concesse alle stesse Cooperative per acquisto macchine agricole ed attrezzi. È stato provveduto, altresì alla assistenza alle Cooperative interessate per la copertura del rischio riguardante le assicurazioni granaglie.

Sono state svolte pratiche inerenti impianti industriali (Canicattì - Gela - Caltagirone); approntato lo statuto per la Mutua Assicurazione bestiame; pratiche riguardanti la gestione di spacci sociali ed è stata eseguita la rilevazione delle Cooperative Agricole di Riforma Agraria e non, esistenti in Sicilia.

e) Funzionamento Servizi presso Borghi Rurali

In merito al funzionamento dei Servizi di assistenza pubblica in alcuni Borghi dell'Isola, si fa presente che è stato provveduto al mantenimento in funzione e all'attivazione di alcuni servizi di assistenza pubblica con particolare riguardo all'assistenza civile e sanitaria.

È stato anche provveduto alle spese per materiali di consumo occorrenti per i servizi pubblici di illuminazione e pulizia, al pagamento delle bollette di consumo di energia elettrica, trasporto di acqua per i borghi non approvvigionati del prezioso elemento, di contributi per i servizi di collegamento e, soprattutto, per la manutenzione ordinaria degli edifici dei borghi.

Particolare cura è stata prestata alle richieste di contadini e di assegnatari per l'affitto di locali che per alcuni borghi sono state numerosissime. Rimane sempre attuale il problema della definitiva destinazione e utilizzazione dei borghi stessi.

TRASFORMAZIONE FONDIARIO-AGRARIA

Nel campo della trasformazione, al fine di facilitare il completamento della trasformazione agraria nei terreni assegnati, sono state emanate adeguate disposizioni estendendo l'assistenza prevista per le case rurali, a tutte le opere di miglioramento fondiario da realizzare nei lotti dei vari piani di ripartizione.

Per quanto concerne i lavori di miglioramento fondiario già eseguiti dagli assegnatari nei propri lotti, dei vari piani di ripartizione, sono state impartite le necessarie direttive agli Uffici interessati, in merito all'*iter* da seguire nell'espletamento delle pratiche di collaudo dei lavori. Tali direttive sono valse a sbloccare la stasi che si era determinata in questo settore, come dimostra il fatto che già sono in corso collaudi da parte del competente Assessorato Agricoltura.

Altro incentivo da porre in evidenza discende dalla deliberazione n. 1498 del 28 dicembre 1966 con la quale, una parte delle somme stanziata al Cap. 134 — Spese — « Opere di Trasformazione e di miglioramento fondiario dei terreni comunque acquisiti per le assegnazioni » è stata destinata per l'esecuzione delle opere di miglioramento fondiario, in quaranta piani di ripartizione, sulla base di perizie a suo tempo redatte ma non approvate per mancanza di finanziamenti.

Per quanto riguarda il ramo di attività dell'assistenza tecnica, è opportuno porre in evidenza che:

a) al fine di consentire la realizzazione delle opere di miglioramento fondiario agrario, già approvate dagli Ispettorati Agrari Provinciali e ammesse a contributo, sono state impegnate lire 450.000.000 da anticipare agli assegnatari interessati, che ne faranno richiesta, per l'esecuzione delle opere limitatamente alla aliquota eccedente il contributo;

b) nell'intento di dare una concreta forma, anche se modesta di aiuto agli assegnatari che hanno eseguito, di propria iniziativa, opere di miglioramento fondiario-agrario e che quindi hanno preclusa una qualsiasi possibilità di fruire di contributi e di anticipazioni, sono state impegnate altre somme allo scopo di potere loro elargire un sussidio-premio per la opera svolta.

Altro settore di attività da affrontare è quello della lotta antiparassitaria, ove praticamente non si è mai operato.

All'uopo sono in corso alcuni provvedimenti che prevedono interventi per la lotta contro le infestazioni di fleotribo in una importante zona olivicola e lo stanziamento di fondi per l'istituzione di un corso di aggiornamento sui metodi di lotta antiparassitaria e di tecnica culturale per ortolizie da serre e da pieno campo. A questo corso, che dovrebbe essere svolto da docenti universitari parteciperanno tecnici dell'Ente che operano o dovranno operare nelle zone interessate.

Anche nel campo zootecnico è stato provveduto all'assistenza zooprofilattica del bestiame degli assegnatari a mezzo di veterinari dell'Ente al controllo del bestiame acquistato dagli assegnatari e coltivatori diretti con i prestiti del « Fondo di Rotazione ».

Poiché dall'indagine è risultato che il patrimonio zootecnico degli assegnatari, incrementato successivamente con quello acquistato con prestiti del « Fondo di Rotazione », ha un considerevole valore (circa due miliardi), è stato tracciato un programma di lavoro e di appropriati interventi.

SEZIONE III - BONIFICA

a) - COSTRUZIONI IDRAULICHE

L'attività del settore interessa sia il campo progettuale che quello esecutivo.

Per quanto riguarda la esecuzione delle opere, si è provveduto alla direzione e contabilizzazione di Ufficio, di lavori per un importo complessivo di lire 4.005.648.797.

Raffrontando tale importo con quello della previsione dell'esercizio (sola bonifica) pari a lire 1.605.000.000 si ha una eccedenza di lavori eseguiti e contabilizzati di ben lire 2.400.648.797 corrispondenti ad una percentuale di aumento del 150% circa.

Ciò senza tener conto dell'avanzamento tecnico dei lavori stessi, (dato che si è considerata solo la parte dei lavori contabilizzati) per cui l'importo dei lavori effettivamente eseguiti supera la cifra sopraindicata.

Sebbene di importanza quasi irrilevante di fronte a sì cospicuo incremento di attività realizzatrice, è da notare che in rapporto alle previsioni del bilancio dell'esercizio 1966 non si è potuto dar corso ad alcune opere, per un importo di lire 131.250.000, in quanto non ancora definite le pratiche di approvazione ed appalto dei lavori.

Inoltre sono state eseguite opere finanziate con fondi di Riforma Agraria per lire 60 milioni 126.414 e, nel campo della revisione prezzi, sono state liquidate nell'esercizio, da parte degli Enti finanziatori, somme per complessive lire 239.500.000.

Per quanto si riferisce alle progettazioni, tra il 1° gennaio ed il 31 dicembre 1966, sono stati completati ed inoltrati agli Organi competenti, per la normale istruttoria, progetti esecutivi per un importo globale di lire 20.628.940.000.

È evidente che la cifra suddetta rappresenta una punta massima, fin'ora mai raggiunta, di attività progettuale che peraltro costituisce la premessa di una analoga intensa attività realizzatrice conseguibile nei futuri esercizi.

Si riportano, qui di seguito, i dati sintetici, relativi alle opere eseguite ed a quelle progettate.

A) Opere a totale carico del Concedente.

a) Cassa per il Mezzogiorno:

Lavori Diga Nicoletti; Diga Jato; sistemazione Simeto - VI stralcio L. 3.382.093.013

b) Assessorato Agricoltura e Foreste:

Sistemazione frana Trinità, studi serbatoio Martusa; Palma; San Leonardo » 162.061.914

L. 3.544.154.927

B) Opere col contributo 87,50%.

a) Cassa per il Mezzogiorno:

Completamento canali comiziali Carboj; Canalizzazione Carboj; quota 150 in sinistra L. 73.163.641

b) Assessorato Agricoltura e Foreste:

Lavori Gorgo - 2° stralcio 2° p.; canalizzazione Magazzolo, 3° lotto; manutenzione diga Trinità e lavori smorzamento canali comiziali Carboj L. 388.330.229 » 461.493.870

Totale L. 4.005.648.797

c) *Altri fondi:*

Rilievi topografici Naro	L.	6.661.809
Collegamento elettrico zona di R.A. Dagala Fonda	»	53.464.605
		<hr/>
Totale	L.	60.126.414
		<hr/> <hr/>

d) *Revisione prezzi:*

Opere a totale carico Cassa Mezzogiorno	L.	130.500.000
Opere col contributo 87,50% a carico Cassa Mezzogiorno	»	109.000.000
		<hr/>
Totale	L.	239.500.000
		<hr/> <hr/>

PROGETTAZIONI ESECUTIVE

A) *Opere a totale carico:*

1) della Casmez	L.	1.464.900.000
2) dell'Assessorato Agricoltura e Foreste	»	10.998.800.000
		<hr/>
	L.	12.463.700.000

B) *Opere col contributo dell'87,50%:*

1) Cassa Mezzogiorno	L.	5.635.523.000
2) Assessorato Agricoltura e Foreste	»	113.400.000
		<hr/>
	»	5.748.923.000

C) *Altri fondi* » 1.048.498.000

D) *Fondi provenienti dalle variazioni di bilancio nell'esercizio 1966* » 902.300.000

E) *Revisione prezzi* » 465.519.000

Totale progettazioni esecutive L. 20.628.940.000

b) ATTIVITÀ DI BONIFICA AGRARIA

È stata curata la progettazione ed esecuzione di opere di sistemazione del suolo e di irrigazione; inoltre, è stata svolta l'attività sperimentale irrigua e l'assistenza tecnica tramite i Centri di Partinico e Balestrate.

Altra attività che ha impegnato il settore, è stata la progettazione di stabilimenti per la raccolta, conservazione e trasformazione dei prodotti.

Per quanto riguarda le opere di sistemazione del suolo, ne sono state eseguite e contabilizzate per un importo di lire 100.000.000 circa, mentre sono stati redatti progetti per lire 543.000.000. circa.

Nel settore irrigazione, per la parte di competenza del settore, sono state redatte le relazioni riguardanti i due complessi dello Jato e del Carboj per complessive ettari 4.815, nonché altre relazioni per progetti di massima. Inoltre è stato portato a termine lo studio pedo-agronomico della Piana di Milazzo.

L'Ufficio Industrie Agrarie ha completato e portato a termine le pratiche inerenti il finanziamento delle cantine sociali di Gela e Canicattì nonché la costituzione delle Cooperative dei produttori.

Sono stati inoltre redatti programmi di massima ed elaborati i dati per la ubicazione di stabilimenti industriali nei diversi settori ed in particolare per quanto riguarda il settore caseario.

Si è provveduto alla raccolta di dati inerenti la popolazione ed il regime fondiario di due piani generali di bonifica « Torto ed Agro Palermitano » per complessivi Ha. 179 mila, nonchè alla stesura di una prima bozza di relazione ed a coordinare i piani di massima delle opere di bonifica con gli uffici competenti.

Le attività dei due Centri di Partinico e Balestrate, finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno per lire 15.000.000, hanno realizzato le seguenti iniziative particolari:

— Corso di meccanica agraria per il conseguimento delle patenti agricole per numero 40 agricoltori;

— Costruzione di mq. 200 di serre per la divulgazione delle colture ortive protette;

— Sostituzione della coltura del pesco della varietà Earlj Rose con la varietà Stringtime e la Morettina;

— Assistenza tecnica agli agricoltori della zona irrigabile dello Jato.

Al campo sperimentale Carboj è stata seguita la tecnica razionale degli allevamenti bovini da latte allo stato stabulato con particolare riguardo sulla alimentazione.

Inoltre sono stati realizzati i diversi tipi di irrigazione sull'erba medica per studiare i parametri irrigui.

c) APPROVVIGIONAMENTI IDRICI - ACQUEDOTTI

Sulla base di direttive impartite, sono stati approntati durante l'esercizio 1966 i seguenti progetti:

1) progetto di massima degli acquedotti previsti nel piano generale di bonifica del Comprensorio del Torto (lire 234.289.000);

2) Approvvigionamento idrico Baccarato Salioni (Enna) (lire 51.600.000);

3) Impianto di sollevamento per l'approvvigionamento idrico delle zone di R. A. « Ciambra » - Prov. di Siracusa (lire 15.000.000);

4) Approvvigionamento idrico zona Viale del Dittaino e Borgo Libertinia (Prov. di Enna - Catania) studio di massima e direttive di progettazione esecutiva;

5) Collaborazione di competenza al Piano Generale di Sviluppo, Zona Alto Simeto-Etna (Prov. di Catania);

Sono stati aggiornati n. 8 progetti di approvvigionamento idrico, e più precisamente:

1) Località Cammisini e Geracello (Collesano - Palermo)	L. 39.363.000
2) Borgo Portella della Croce e Margana (Vicari - Palermo)	» 70.333.000
3) Contrada Mandranova (Camporeale - Palermo)	» 21.823.000
4) Scuola rurale contrada Capparrini (Monreale - Palermo)	» 21.048.000
5) Borgo rurale e case in località Desisa opere di captazione (Monreale - Palermo)	» 4.916.000
6) Borgo rurale S. Giovanni e case per assegnatari in località « Verdi » (Petràlia Soprana - Palermo)	» 58.456.000
7) Borgo e gruppo di case per assegnatari in località « Salinella » - opere di captazione (S. Ninfa e Gibellina in Prov. di Trapani)	» 19.626.000
8) Nuovo acquedotto Grancifone in Prov. di Agrigento	» 102.000.000

Sono stati eseguiti sopralluoghi ai fini della individuazione di manifestazioni sorgentizie in genere e in particolare per quelle ricadenti nelle zone dei piani di sviluppo del Torto e del Simeto - Etna.

d) ESPROPRIAZIONI

In merito all'attività svolta nel campo delle espropriazioni, si evidenzia che il competente ufficio ha in atto circa 150 pratiche di opere riguardanti strade, acquedotti, elettrodotti, sistemazioni idrauliche, rimboschimenti, invasi e dighe, oltre alle pratiche di 366 bevai.

Durante l'esercizio 1966, in dipendenza della disponibilità di nuovi fondi, è stato possibile affrontare un cospicuo lavoro e cioè:

- 1) Rimboschimento Pozzillo - pagamenti disposti ad 800 ditte espropriate per un importo di lire 24.023.977 - Conc. 243 B.M. - Casmez - Ha. 639.69.64;
- 2) Rimboschimento Pozzillo - Verbali di consistenza per ripristino bosco - Ditte 252 - Conc. Casmez n. 1022/B.M. - Ha. 457.52.06;
- 3) Diga Jato - invaso - pagamenti disposti a 11 ditte lire 6.352.940;
- 4) Diga Jato - cave - pagamenti disposti a 11 ditte lire 21.000.000;
- 5) Diga Nicoletti - Invaso - pagamenti disposti a 60 ditte lire 100.000.000;
- 6) Canalizzazione Trinità - verbali di consistenza n. 600 ditte;
- 7) Canalizzazione Basso Belice - conc. Casmez 2/2429 Princip. - Ditte concordate numero 154;
- 8) Canalizzazione Basso Belice - conc. 2/3354 - second. ditte concordate n. 21;
- 9) Canalizzazione Carboj - concess. 2401 concordati conclusi con 650 Ditte - pagamenti disposti lire 6.864.506;
- 10) Canalizzazione Carboj - concess. 1789 - contratti conclusi con 150 Ditte - pagamenti disposti lire 2.289.385;
- 11) Canalizzazione Carboj - concess. 1790 - Ditte concordate n. 75 - pagamenti disposti lire 1.000.000;
- 12) Canalizzazione Carboj - concess. 3202 - Ditte concordate n. 500;
- 13) Canalizzazione Carboj - concess. 323 - Ditte concordate n. 550 - pagamenti disposti per lire 5.600.000;
- 14) Strada Ponte Naso Sinagra - Ditte concordate n. 150, pagamenti disposti per lire 11.100.000;
- 15) Strada Ponte Carboj - Contrada Maragani - Ditte concordate n. 60 su 120 - pagamenti disposti lire 4.233.355;
- 16) Canali di scolo in sinistra Carboj - Ditte concordate n. 40 - pagamenti disposti lire 1.010.343;
- 17) Strada Bracco Albano - pagamenti disposti a 40 Ditte per lire 4.650.375;
- 18) Strada Bordonaro - Camaro Superiore - pagamenti disposti a n. 8 Ditte per lire 3.000.000.

Durante l'esercizio 1966 sono stati eseguiti rilievi tecnici sui terreni soggetti ad espropriazioni connesse ai lavori assentiti in concessione all'Ente. I rilievi tecnici riguardano la canalizzazione del Carboj — fasce frangivento, canali di scolo e d'irrigazione, strade di R.A., approvvigionamenti idrici etc.

e) - AZIENDE AGRARIE EX PROPRIETÀ DELL'ENTE

In applicazione della Legge regionale 4 aprile 1960 n. 8 concernente l'assegnazione dei terreni di proprietà dell'Ente, sono stati predisposti i necessari atti amministrativi per la esecuzione del piano di lottizzazione riguardante i terreni dell'Azienda Agraria Sparacia.

Si è reso però, necessario procedere prima alla estinzione del mutuo gravante sulla Azienda Sparacia per cui è stato provveduto a pagare al Banco di Sicilia la somma di lire 179.000.000 oltre accessori (deliberazione C.A. numero-bis del 28 maggio 1966) a saldo del mutuo a suo tempo contratto con il Banco di Sicilia.

Dopo questo primo necessario adempimento è stato dato il via al trasferimento, mediante atti di vendita effettuati il 16 ottobre e 18 novembre 1966 rispettivamente di numero 12 e n. 7 lotti di terreno agli ex coloni per un importo complessivo di lire 9.774.971.

In questa occasione l'Ente ha recuperato lire 1.721.753 per tante anticipate dall'Amministrazione agli ex coloni durante il periodo di colonia migliorataria.

Sono stati predisposti gli atti amministrativi per la vendita all'asta della zona boschiva Margi Arciprete della Azienda Mangalavite e Botti lire 36.450.000).

È stata altresì curata la vendita dei pascoli della stessa Azienda per lire 2.116.800 alla Cooperativa « Rinnovamento di Longi ».

È stato infine provveduto alle pratiche di ordinaria amministrazione delle Aziende Mongialino e Manali in attesa che l'Assessorato Agricoltura e Foreste emetta i decreti di lottizzazione delle Aziende stesse.

ATTIVITÀ DI CARATTERE GENERALE CON UTILIZZO DI FONDI PROVENIENTI DALLE TRE SEZIONI

a) STUDIO PROGRAMMI E NUOVI INTERVENTI

In questo settore notevole spinta è stata data alla redazione del Piano della viabilità ai fini dello sviluppo agricolo per l'impiego dei fondi di cui alla legge 27 febbraio 1965 n. 4 in particolare è stata completata la parte relativa a nuove trasformazioni di ex trazzera per le provincie di Catania, Enna, Ragusa, Siracusa e Trapani ed è stato avviato lo studio relativo alle provincie di Caltanissetta, Palermo e Messina.

È stata studiata la viabilità e la parte relativa agli insediamenti per il Piano di bonifica del Comprensorio di Secondo Categoria del Piano Torto e per il Piano di Sviluppo Agricolo della zona Alto Simeto - Etna e delle Madonie e sono stati compiuti sopralluoghi per accertamenti relativi a segnalazioni o proposte di intervento in diversi Comuni dell'Isola.

È stato anche redatto il programma per la utilizzazione dei finanziamenti di cui al noto Art. 38.

b) PROGETTAZIONI

Per quando riguarda le progettazioni, è da porre in evidenza che nel corso dell'esercizio sono stati inoltrati ai competenti Organi, per l'approvazione, i seguenti progetti:

n. 12 relativi a strade per un importo di	L. 1.560.443.000
n. 10 fabbricati rurali	» 61.100.000
n. 2 borghi	» 178.010.000
n. 1 Elaiopolio	» 99.765.000

Sono state, inoltre, redatte ed avviate all'approvazione degli Organi Superiori, diverse perizie per la manutenzione di strade già collaudate e non ancora consegnate all'Amministrazione di competenza (n. 27) e per il completamento di strade in corso di costruzione (lire 184.500.000), di fabbricati scolastici già costruiti o in costruzione per conto degli Istituti Professionali di Stato per l'Agricoltura (queste ultime perizie finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno) etc.

Nella progettazione dei fabbricati rurali, invece di rifarsi ai tipi uniformi dimensionali sull'entità dei fondi, sono state studiate a fondo le richieste delle famiglie che avrebbero dovuto utilizzarli per farli meglio corrispondere alle loro concrete esigenze.

Nel settore dei lavori sono stati completati quelli relativi alla strada di R.A. Raffo-Bivio Madonnuzza in territorio di Petralia Soprana, la manutenzione della strada Ponte

Carboj-Contrada Maragani; sono stati appaltati lavori per le Scuole Professionali di San Cipirello, Bisacquino, Salemi e San Cataldo il completamento di quelle di Aidone, Castelbuono, Lentini e Milazzo.

Nel settore dei Borghi sono stati portati in avanzamento i lavori di costruzione dei due Borghi e di manutenzione ordinaria e straordinari del Borgo Rizza; si è provveduto alla sorveglianza dei lavori di manutenzione ordinaria Bivio Cimia S. Cono.

Nel corso dell'esercizio sono state avviate le pratiche per la consegna alle Amministrazioni Comunali e Provinciali, delle strade già ultimate. Nel corso dell'anno sono state consegnate due strade: la strada per l'accesso al Borgo in località La Pietra (Monreale), alla Provincia di Palermo e quella della SS. 115 alle Rovine di Eraclea, alla Provincia di Agrigento.

Altre pratiche sono state avviate presso l'Ispettorato della Motorizzazione civile per la concessione di nuovi servizi pubblici nelle zone servite dalle strade di R.A.

c) APPROVVIGIONAMENTO IDRICO BEVAI

Nel corso dell'esercizio questo settore di attività ha avviato allo studio preliminare n. 20 bevai per un importo complessivo di lire 218.000.000, la progettazione di n. 27 bevai per un importo di lire 178.000.000 mentre i progetti già eseguiti di n. 85 bevai ammontano a lire 56.000.000.

Sono in corso di costruzione n. 26 bevai per un importo complessivo di lire 261.000.000

d) ATTIVITÀ DEL SERVIZIO LEGALE

In relazione all'attività svolta, un primo sguardo del tutto di massima, offre di rilevare che per il periodo in esame continua a segnare lo stesso elevato e normale afflusso di cause degli anni decorsi sia pure riferendosi ad attività da tempo svolte, attività giurisdizionale con cause sia attive (cioè l'Ente attore) che passive. Quelle attive si riferiscono al recupero di crediti e riguardano in genere piccole partite (crediti per lavori di meccanizzazione, ricerche idriche, piccole affittanze). I recuperi procedono regolarmente a mezzo procedimenti monitori; solo per le partite più grosse si verifica una certa remora e, in genere solo per il 35% dei recuperi è necessario passare ad ulteriore fase esecutiva.

Quelle passive, viceversa, riguardano prevalentemente cospicue partite e questioni di rilievo giuridico.

In relazione agli esiti essi possono essere ritenuti particolarmente soddisfacenti. Vittoria completa nella quasi totalità delle cause promosse dall'Ente; parziale, ma molto parziale soccombenza di quelle intentate all'Ente.

Le cause di singolare importanza si possono raggruppare per tipi o materia come segue:

- 1) risarcimento danni derivanti da annullamento piani di conferimento;
- 2) ex fondo « Polizzello » Ha. 1.972) che ha dato il maggiore contributo all'attività giurisdizionale. Le cause sono state originate dalla ripartizione ed assegnazione del feudo « Polizzello » Mussomeli) e del recupero dei crediti nei confronti degli ex quotisti O.N.C.
- 3) ex Feudo « Manchi » di Vicari — (con atti del 1942-43 l'Ente rilevò dal Banco di Sicilia creditore della Cooperativa Manchi di Vicari inadempiente, e da alcuni quotisti pure essi della Cooperativa l'ex feudo Manchi — Ha. 310 — dagli stessi acquistato con finanziamento del Banco) Cause in corso.
- 4) Cause relative al personale dell'Ente per le liquidazioni conseguenti alla cessazione del rapporto d'impiego (n. 27 cause). L'oggetto del contendere di esse si riferisce alla corresponsione o meno della doppia mensilità e alla determinazione dell'ammontare degli emolumenti. I ricorrenti determinano l'emolumento mensile comprendendo in esso tutti gli assegni (temporaneo, mensile, indennità speciale), viceversa l'Ente intende determinarlo con esclusione di tutti e tre questi elementi.

5) Altro gruppo di cause ha per oggetto il pagamento delle migliorie dei terreni conferiti alla Riforma Agraria (ditte Fisauli, Sgadari, Angelina, Sollina Francesco e Sgadari Francesco).

6) Infine un ultimo lotto di cause, importanti per gli interessi in gioco, hanno per oggetto arbitrati e controversie in materia di LL.PP. di cui alcuni in occasione della costruzione di opere per la R.A. Le più recenti sono state affidate all'Avvocatura Generale dello Stato - Roma (Impresa Rizzo - Impresa Russotto - Impresa Silos).

Le suddette cause traggono origine da pretesi danni subiti dalle Imprese per ritardo della consegna dei lavori, nei pagamenti, nelle variazioni dei lavori.

L'Ente agisce in stretta intesa con gli Enti concedenti (Cassa per il Mezzogiorno e Assessorato Agricoltura).

RELAZIONE CONTABILE

Il bilancio consuntivo dell'esercizio 1966 (periodo 1° Gennaio 1966-31 Dicembre 1966) è il primo elaborato redatto in conformità all'Art. 25 della Legge Regionale 10 Agosto 1965 n. 21 concernente l'articolazione del bilancio stesso nelle seguenti tre distinte sezioni:

— la prima contiene le Entrate e le Spese proprie previste per l'Attivazione dello Ente;

— la seconda contiene quelle riferite alle attività necessarie per l'attivazione della Legge di Riforma Agraria;

— la terza riguarda le Entrate e le Spese per le attività inerenti alla bonifica, alle ricerche idrogeologiche, all'irrigazione, alla viabilità rurale ed alle infrastrutture di carattere generale, nonché alle relative opere connesse.

Per l'esercizio 1964-1965 (periodo 1° ottobre 1964- 31 dicembre 1965), invece, furono compilati due distinti bilanci consuntivi (uno per la Gestione Speciale Riforma Agraria ed uno per la Gestione Ordinaria) conformemente a quanto previsto dalla precedente legge regionale 12 Maggio 1959 n. 21, concernente il riordinamento dell'E.R.A.S.

L'elaborato che si presenta per l'approvazione, inerisce, in linea concreta, l'attività dell'Amministrazione Ordinaria in carica, per l'intero esercizio, anche se l'insediamento degli Organi di Amministrazione ebbe inizio gradualmente dal 1° marzo 1966 in poi.

Preliminarmente si pongono in evidenza i dati riassuntivi del bilancio di previsione dell'esercizio 1966 che, com'è noto, fu predisposto dalla precedente Amministrazione Commissariale ed approvato dall'Organo tutorio con Decreto 18 Maggio 1966 n. 5622/R.A., i cui stanziamenti sono stati variati in conformità ai successivi provvedimenti di variazione promossi dalla attuale Amministrazione.

ENTRATA	Previsione iniziale	Variazioni	Previsioni definitive
<i>Entrate correnti</i>	4.907.620.000	+ 14.000.000.000	18.907.620.000
<i>Entrate in c/capitale</i>	2.035.000.000	—	2.035.000.000
<i>Accensione di prestiti</i>	—	—	—
	6.942.620.000	+ 14.000.000.000	20.942.620.000
<i>Entrate per partite di giro</i>	4.109.830.000	—	4.109.830.000
	11.052.450.000	+ 14.000.000.000	25.052.450.000

SPESE	Previsione iniziale	Variazioni	Previsioni definitive
<i>Spese correnti</i>	11.750.420.000	— 815.939.747	10.934.480.253
<i>Spese in c/capitale</i>	4.840.000.000	+ 4.815.939.747	9.655.939.747
<i>Accensione di prestiti</i>	352.200.000	—	352.200.000
	16.942.620.000	+ 4.000.000.000	20.942.620.000
<i>Spese per partite di giro</i>	4.109.830.000	—	4.109.830.000
	21.052.450.000	+ 4.000.000.000	25.052.450.000

Il consuntivo, di cui è oggetto la presente relazione, pone in evidenza un avanzo economico-finanziario della competenza di L. 2.599.062.637 ottenuto in conseguenza della eccedenza dell'Entrate accertate in L. 34 miliardi 739.269.708 sulle spese impegnate in lire 32.140.207.071.

Detto avanzo trova riscontro nella elaborazione dei dati consuntivi, come da tabella che segue, costituente il riepilogo rendiconto dei movimenti finanziari dell'esercizio:

RIEPILOGO RENDICONTO FINANZIARIO

Entrate correnti (accertate)	L. 18.327.252.900
Entrate in c/ capitale (accertate)	» 13.530.550.436
Accensione di prestiti	» —
Entrate per partite di giro (accertate)	» 2.881.466.372
	<u>L. 34.739.269.708</u>
Spese correnti (impegnate)	L. 8.206.545.340
Spese in c/ capitale (impegnate)	» 20.709.245.212
Rimborso di prestiti	» 342.950.147
Spese per partite di giro (impegnate)	» 2.881.466.372
	<u>L. 32.140.207.071</u>
Avanzo finanziario della gestione	» 2.599.062.637
	<u>L. 34.739.269.708</u>

All'avanzo economico finanziario della competenza, aggiungendo il risultato della gestione dei Residui, si viene a determinare l'avanzo di Amministrazione al 31 Dicembre 1966 che si deduce dal seguente conteggio:

Disavanzo di Amministrazione al 31 Dicembre 1965, determinato come segue:

a) Gestione Speciale R.A. - Disavanzo	L. 1.406.780.210
b) Gestione Ordinaria - Avanzo	» — 469.408.432

Disavanzo come sopra L. — 937.371.778

Variazioni verificatesi nei Residui:

a) Diminuizioni apportate sui Residui attivi	» —	781.317.785
b) Diminuizioni apportate sui Residui passivi	» +	1.651.117.091
	L. —	67.572.472
Avanzo finanziario della Gestione 1966	» +	2.599.062.637
Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre 1966	L. +	2.531.490.165

che ulteriormente si dimostra attraverso il seguente prospetto:

— Cassa e Banche al 31-12-1966	L.	584.271.788
— Residui attivi	» +	40.295.831.306
	L. +	40.880.103.094
— Residui passivi	» —	38.348.612.929
— Avanzo di Amministrazione	L. +	2.531.490.165

L'avanzo di Amministrazione di cui sopra potrà essere senz'altro suscettibile di variazioni in meno, considerato che sono in corso di esame tutti i Residui Attivi, molti dei quali risulteranno insussistenti, almeno da un esame preliminare già effettuato e quindi da depennare dal bilancio, mediante provvedimenti formali.

Particolare attenzione deve prestarsi ai numerosi e ragguardevoli Residui Attivi nei confronti di assegnatari, affittuari per corrispettivo terreno, trasformazione fondiaria, e per prestiti di esercizio, nonché a tutti gli altri Residui Attivi nei confronti di Consorzi di Bonifica, opere pubbliche già liquidate che riportano ancora saldi attivi, lavorazione di terreni etc., una notevole parte dei quali, dopo la cennata definitiva revisione, saranno largamente ridotti se non addirittura taluni depennati dal bilancio.

Bisogna, infine, tener presente che il residuo debito di L. 1.660.782.160 di solo capitale, relativo al mutuo chirografario, contratto con la Cassa di Risparmio V.E. il 26 agosto 1965, (mediante fidejussione regionale ai sensi dell'Art. 5 della legge regionale 31 dicembre 1964 n. 33) dilazionato in cinque annualità a far tempo dal 30 settembre 1966 (scadenza finale 30 settembre 1970), non figura tra i Residui Passivi finanziari, ma tra i debiti patrimoniali, trattandosi di spesa ripartita in più esercizi, mentre nel bilancio di previsione annuale viene iscritta, nella parte delle spese « Rimborsi di Prestiti » solamente l'annualità corrente da pagare nell'esercizio cui il bilancio si riferisce.

Si ritiene, pertanto, proponibile che tale residuo debito possa estinguersi anche in unica soluzione, semprechè le disponibilità di Cassa lo permettano, ed impegnando il residuo debito di L. 1.660.382.160.

Operando in tal senso si migliorerà evidentemente nell'esposizione debitoria dell'Ente, non solo, ma sarà realizzata indubbiamente una notevole economia di interessi passivi ed accessori che non graveranno più sui rimanenti esercizi fino al 1970 che complessivamente ammontano a lire 221.117.480 in conformità al piano di ammortamento.

Il Bilancio consuntivo dell'esercizio 1966 presenta i seguenti risultati d'insieme:

ENTRATE	Previsione	Accertamenti	Differenze in + o in —
<i>Entrate correnti</i>	18.907.620.000	18.327.252.900	— 580.367.100
<i>Entrate in c/capitali</i>	2.035.000.000	13.530.550.436	+ 11.495.550.436
<i>Accensione di prestiti</i>	—	—	—
<i>Entrate per partite di giro</i>	4.109.830.000	2.881.466.372	— 1.228.363.628
	25.052.450.000	34.739.269.708	+ 9.686.819.708

SPESE	Previsione	Impegni	Differenze in + o in -
<i>Spese correnti</i>	10.934.480.253	8.206.545.340	- 2.727.934.913
<i>Spese in c/capitale</i>	9.655.939.747	20.709.245.212	+ 11.053.305.465
<i>Rimborso di prestiti</i>	352.200.000	342.950.147	- 9.249.853
<i>Spese per partite di giro</i>	4.109.830.000	2.881.466.372	- 1.228.363.628
	25.052.450.000	32.140.207.071	+ 7.087.757.071

I risultati riassuntivi contenuti nei due precedenti prospetti, sono dettagliati nelle tre seguenti sezioni di bilancio:

a) SEZIONE ATTIVAZIONE

ENTRATE	Previsione	Accertamenti	Differenze in + o in -
<i>Entrate correnti</i>	5.950.624.410	5.506.702.904	- 443.921.506
<i>Entrate in c/capitale</i>	—	—	—
	5.950.624.410	5.506.702.904	- 443.921.506

SPESE	Previsione	Impegni	Differenze in + o in -
<i>Spese correnti</i>	4.340.624.410	3.292.814.637	- 1.047.809.773
<i>Spese in c/capitale</i>	1.610.000.000	1.610.000.000	—
	5.950.624.410	4.902.814.637	- 1.047.809.773

b) SEZIONE RIFORMA AGRARIA

ENTRATE	Previsione	Accertamenti	Differenze in + o in -
<i>Entrate correnti</i>	9.353.032.462	9.364.408.818	+ 11.376.356
<i>Entrate in c/capitale</i>	135.000.000	947.790.693	+ 812.790.693
	9.488.032.462	10.312.199.511	+ 824.167.049

SPESE	Previsione	Impegni	Differenze in + o in —
<i>Spese correnti</i>	4.470.855.843	3.268.308.067	— 1.202.547.776
<i>Spese in c/capitale</i>	5.017.176.619	5.390.586.599	+ 373.409.980
	9.488.032.462	8.658.894.666	— 829.137.796

c) SEZIONE BONIFICA

ENTRATE	Previsione	Accertamenti	Differenze in + o in —
<i>Entrate correnti</i>	3.603.963.128	3.456.141.178	— 147.821.950
<i>Entrate in c/capitale</i>	1.900.000.000	12.582.759.743	+ 10.682.759.743
<i>Accensione di prestiti</i>	—	—	—
	5.503.963.128	16.038.900.921	+ 10.534.937.793

SPESE	Previsione	Impegni	Differenze in + o in —
<i>Spese correnti</i>	2.123.000.000	1.645.422.636	— 477.577.364
<i>Spese in c/capitale</i>	3.028.763.128	13.708.658.613	+ 10.679.895.485
<i>Rimborso di prestiti</i>	352.200.000	342.950.147	— 9.249.853
	5.503.963.128	15.697.031.396	+ 10.193.068.268

RIEPILOGO RENDICONTO FINANZIARIO

Entrate correnti (accertate)	L. 18.327.252.900
Entrate in c/ capitale (accertate)	» 13.530.550.436
Accensione di prestiti	» —
Entrate per partite di giro	» 2.881.466.372
	<u>L. 34.739.269.708</u>
Spese correnti (impegnate)	L. 8.206.545.340
Spese in c/ capitale (impegnate)	» 20.709.245.212
Rimborso di prestiti	» 342.950.147
Spese per partite di giro	» 2.881.466.372
	<u>L. 32.140.207.071</u>
Avanzo finanziario della gestione	» 2.599.062.637
	<u>L. 34.739.269.708</u>

ANALISI DELLE ENTRATE

Le entrate hanno dato luogo ad accertamenti complessivi di lire 34.739.269.708 pari al 138,66% della previsione, mentre sono state riscosse lire 14.510.147.805 pari al 41,76% dell'accertamento.

È da far presente che i maggiori accertamenti, in confronto alle previsioni, sono derivati, in complesso, dai maggiori finanziamenti per lavori in concessioni da parte della Regione Siciliana e della Cassa per il Mezzogiorno, che trovano la relativa contropartita nelle Spese in conto capitali.

Nell'esercizio sono stati assegnati all'Ente da parte della Regione Siciliana, lire 14 miliardi dei quali L. 8 miliardi riscosse e L. 6 miliardi da riscuotere; da parte del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, L. 3 miliardi dei quali lire 1.200.000.000 riscosse e lire 1.800.000.000 da riscuotere ed infine da parte della Regione Siciliana L. 1 miliardo, interamente riscosse, quale quota per il 1966 a fronte della Legge n. 33 del 31 dicembre 1964.

Le assegnazioni di fondi all'Ente sono così riassunte per Sezione di bilancio:

a) SEZIONE ATTIVAZIONE

Capitolo	ENTE FINANZIATORE	Previsione	Accertamenti	Riscosse	Da riscuotere
3	Regione Siciliana	5.321.624.410	5.321.624.410	5.000.000.000	321.624.410
4	Ministero agricoltura e foreste .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		5.321.624.410	5.321.624.410	5.000.000.000	321.624.410

b) SEZIONE RIFORMA AGRARIA

Capitolo	ENTE FINANZIATORE	Previsione	Accertamenti	Riscosse	Da riscuotere
19	Regione Siciliana	6.305.532.462	6.305.532.462	3.000.000.000	3.305.532.462
20	Ministero agricoltura e foreste .	3.000.000.000	3.000.000.000	1.200.000.000	1.800.000.000
		9.305.532.462	9.305.532.462	4.200.000.000	5.105.532.462

c) SEZIONE BONIFICA

Capitolo	ENTE FINANZIATORE	Previsione	Accertamenti	Riscosse	Da riscuotere
40	Regione Siciliana	3.372.843.128	3.372.843.128	1.000.000.000	2.372.843.128
41	Ministero agricoltura e foreste .		—	—	—
		3.372.843.128	3.372.843.128	1.000.000.000	2.372.843.128

Passando ad esaminare le singole Entrate delle tre Sezioni di bilancio si riscontra:

a) SEZIONE ATTIVA

TITOLO I - *Entrate correnti*

CATEGORIA I - *Vendita di beni e Servizi.*

A fronte della previsione di entrata, di lire 567 milioni, sono state accertate lire 103.786.065 delle quali riscosse lire 93.724.505.

La minore entrata di lire 463.213.935 è da attribuirsi al mancato rinnovamento del parco di meccanizzazione, cosa che da determinato minori lavori per c/Terzi.

CATEGORIA II - *Trasferimenti.*

A fronte di una previsione di lire 5.321.624.410 si sono avuti, come già detto, accertamenti per lire 5.321.624.410 delle quali riscosse L. 5 miliardi e da riscuotere L. 321 milioni 624.410.

CATEGORIA III - *Redditi.*

A fronte della previsione complessiva di L. 20.000.000 sono state accertate e riscosse L. 47.642.938 di interessi attivi.

CATEGORIA IV - *Poste correttive e compensative delle Spese.*

Sulla previsione di lire 35.000.000 sono state accertate lire 28.846.886 e riscosse lire 28.821.534 che riguardano, per la massima parte, rimborsi da altre Amministrazioni di competenze corrisposte al personale distaccato.

CATEGORIA V - *Somme non attribuibili.*

A fronte della previsione di lire 7.000.000 sono state accertate e riscosse lire 4.806.605.

TITOLO II - *Entrate in c/ Capitale.*

A fronte delle Categorie VI - VII - ed VIII non è stata prevista nè accertata alcuna somma.

SEZIONE II - *Riforma Agraria.*

TITOLO I - *Entrate correnti.*

CATEGORIA I - *Vendita di beni e servizi.*

Sulla previsione di lire 1.000.000 per Proventi vari non si riscontra alcun accertamento nè riscossione.

CATEGORIA II - *Trasferimenti.*

La previsione di lire 9.305.532.462, è stata interamente accertata, e si riscontrano riscossioni per lire 4.200.000.000 mentre sono rimaste da riscuotere lire 5.105.532.462.

CATEGORIA III - *Redditi.*

Nella previsione di lire 40.000.000 si riscontrano lire 42.500.498 accertate di cui riscosse lire 15.108.694 e da riscuotere lire 27.391.804.

Dette somme, riguardano accertamenti di interessi attivi per lire 7.322.035 interamente riscosse; lire 35.178.463 quale provento della conduzione provvisoria dei terreni di cui già riscosse lire 7.786.659 e lire 27.391.804 da riscuotere per affitto di terreni.

CATEGORIA IV - Poste correttive e compensative delle Spese.

In questa categoria sono stati eseguiti accertamenti, interamente riscossi, per lire 4.607.108.

CATEGORIA V - Somme non attribuibili.

Alla previsione di lire 6.500.000 si sono verificati accertamenti per lire 11.768.750, interamente rimosse, che riguardano, per la massima parte, soprovvenienze relative a somme a suo tempo versate dall'Ente quale partecipazione al capitale del Consorzio Autostrada Palermo-Catania ora rimborsate con la relativa fruttificazione.

TITOLO II - Entrate in c/ capitale.

CATEGORIA VI - Vendita di beni patrimoniali.

A fronte della previsione di lire 15.000.000 si sono accertate e rimosse lire 49.380.713 che si riferiscono, quanto a lire 20.000.000 alla restituzione della quota di partecipazione sottoscritta dall'Ente per la formazione del patrimonio del Consorzio Autostrada Palermo-Catania e quanto a lire 28.400.173 al netto ricavo della vendita al Banco di Sicilia di titoli redimibili 5% Riforma Fondiaria.

CATEGORIA VII - Ammortamenti.

In questa categoria non è stato registrato alcun movimento.

CATEGORIA VIII - Trasferimenti.

Pur essendo stati iscritti « per memoria » i capitoli di questa categoria, si è reso necessario accertare la somma di lire 400.000.000 quale finanziamento della Regione Siciliana per opere pubbliche, che trova contropartita nelle Spese al Cap. 137.

CATEGORIA IX - Rimborso di anticipazioni.

Sulla previsione di lire 120.000.000 sono state accertate in complesso lire 498.409.980 contro un incasso di lire 2.322.545, per versamenti effettuati da parte di assegnatari.

c) SEZIONE III - Bonifica.

CATEGORIA I - Vendita di beni e servizi.

Sono state accertate e rimosse lire 3.150.435 a fronte della previsione di lire 10.000.000. L'intera somma si riferisce a proventi di lavori eseguiti dall'Ente per sondaggi idrogeologici.

CATEGORIA II - Trasferimenti.

La previsione di lire 3.372.843.128 è stata interamente accertata. Sono state rimosse lire 1 miliardo quale quota per l'anno 1966 a fronte della legge 31-12-1964 n. 33. Risultano da riscuotere lire 2.372.843.128.

CATEGORIA III - Redditi.

Di contro alla previsione di lire 21.120.000 sono state accertate e rimosse lire 57.922.854 che si riferiscono, quasi per intero, ad interessi attivi.

CATEGORIA IV - Poste correttive e compensative delle Spese.

In questa Categoria, sulla previsione di lire 200.000.000, sono state accertate lire 22 milioni 186.656 interamente rimosse.

CATEGORIA V - *Somme non attribuibili.*

Nessuna somma era stata prevista in questa Categoria, ma sono state accertate e riscosse lire 38.105.

TITOLO II - *Entrate in c/ capitale.*

Nelle Categorie VI e VII nulla è stato previsto e nulla è stato accertato.

CATEGORIA VIII - *Trasferimenti.*

A fronte della previsione di lire 1.900.000.000 sono state accertate lire 12.582.759.743 e riscosse lire 1.637.304.211 mentre sono rimaste da riscuotere lire 10.945.455.532.

Detta categoria contiene le previsioni e gli accertamenti riferiti ai lavori dati in concessione all'Ente da parte della Regione Siciliana e dalla Cassa per il Mezzogiorno, che trovano contropartita in Uscita, alla Sezione III - Categoria VIII - dal Cap. 189 al Cap. 199.

ACCENSIONE DI PRESTITI

Nessuna previsione era stata fatta per l'esercizio, nè d'altra parte l'Ente, durante l'esercizio ha contratto prestiti di quelli indicati al Cap. 55 (mutui).

ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

Sulla previsione complessiva di lire 4.109.830.000 sono state accertate lire 2.881.466.372 e riscosse lire 2.331.366.150.

Dette somme trovano esatta rispondenza nelle spese per Partite di giro e, com'è noto, non influiscono, in alcun modo, sui risultati economici e finanziari dell'esercizio.

ANALISI DELLE SPESE

Gli impegni assunti nelle tre Sezioni delle Spese ammontano a complessive lire 32 miliardi 140.207.071 contro una previsione di lire 25.052.450.000, pari al 128,29% della previsione stessa mentre sono stati effettuati pagamenti per lire 11.160.911.262 pari al 34,72% degli impegni.

Non può sottacersi, al riguardo il fatto che il bilancio di previsione dell'esercizio 1966 è stato, dai competenti Organi, approvato soltanto il 18-5-1966 per cui tale ritardo ha, in modo rimarchevole ed inequivocabile, influito negativamente sull'assunzione di impegni, posponendoli nel tempo.

La previsione e gli impegni di spesa per l'esercizio 1966 trovano compendio nei prospetti che seguono:

a) SEZIONE DI ATTIVAZIONE

SPESE	Previsione	Impegni	Differenze in + o in -
<i>Spese correnti</i>	4.340.624.410	3.292.814.637	— 1.047.809.773
<i>Spese in c/capitale</i>	1.610.000.000	1.610.000.000	—
	5.950.624.410	4.902.814.637	— 1.047.809.773

Dai dati esposti nel suddetto prospetto si evince che sulla previsione di lire 5.950.624.410 sono stati assunti impegni per lire 4.902.814.637 pari all'82,39% della previsione, mentre i pagamenti ammontano a lire 3.159.187.826 pari al 64,44% degli impegni.

Ciò posto nella Sezione I — Attivazione — si è verificata una economia di lire 1.047.809.773.

Un esame dettagliato delle principali poste di bilancio mette in risalto quanto segue:

TITOLO I — *Spese correnti.*

CATEGORIA I — *Personale in attività di servizio.*

L'impegno di lire 3.022.750.796 su una previsione di lire 3.333.500.000 ha permesso all'Amministrazione di realizzare una economia di lire 310.749.204 evidenziando la contrazione della spesa nei confronti del Personale in attività di servizio.

CATEGORIA II — *Acquisto di beni e servizi.*

Anche la parte riflettente le spese generali d'amministrazione e di funzionamento ha subito una contrazione per la particolare cura rivolta dall'Amministrazione in tal senso. Infatti in questa Categoria è stata realizzata una economia di lire 320.069.513 discendente da una previsione di lire 587.124.410 rispetto ad un impegno di sole lire 267.054.897.

CATEGORIA III — *Trasferimenti.*

Risultano assunti impegni per lire 1.214.050 su una previsione di lire 11.000.000 per cui si riscontra una economia di lire 9.785.950.

CATEGORIA IV — *Interessi.*

Le disponibilità presso Istituti di Credito, durante l'esercizio 1966, hanno permesso di realizzare, in questa categoria, una economia di lire 14.995.542.

Infatti su una previsione di lire 15.000.000 sono state impegnate soltanto lire 4.458.

CATEGORIA V — *Poste correttive e compensative dell'Entrata.*

Nessun impegno si riscontra in questa Categoria e pertanto la previsione di lire 1.000.000 rappresenta economia.

CATEGORIA VII — *Somme non attribuibili.*

La particolare cura dell'Amministrazione indirizzata verso la limitazione della spesa, ha permesso di non utilizzare in questa categoria, il fondo di riserva previsto in lire 300.000.000. Sono stati assunti impegni solamente sul capitolo 55 — spese per liti — per l'importo di lire 1.790.436 realizzando una economia di lire 391.209.564.

TITOLO II — *Spese in c/capitale.*

CATEGORIA VIII — *Costituzione di capitali fissi.*

In questa categoria non è stato fatto alcun pagamento ma la previsione di lire 1.610.000.000 risulta interamente impegnata e precisamente, in quanto a lire 50.000.000 sul capitolo 59 relativamente alla costruzione della sede della meccanizzazione Agricola, lire 500.000.000 sul capitolo 61 per acquisto macchinario ad uso agricolo onde permettere il rinnovo del parco macchine agricole, lire 10.000.000 sul capitolo 62 per dotare i parchi della meccanizzazione agricola di cisterne e colonnine, lire 1.000.000.000 sul capitolo 65 per il pagamento dell'indennizzo dovuto per espropriazioni previste dall'art. 3 del comma «N» della legge istitutiva dell'E.S.A. ed infine lire 50.000.000 sul capitolo 70 per interventi a favore di coltivatori richiedenti l'affrancazione di canoni enfiteutici come previsto all'art. 12 della legge n. 21 del 10 agosto 1965.

b) SEZIONE II — *Riforma Agraria*

SPESE	Previsione	Impegni	Differenze in + o in --
<i>Spese correnti</i>	4 470.855.843	3.268.308.067	— 1.202.547.776
<i>Spese in c/capitale</i>	5.017.176.619	5.390.586.599	+ 373.409.980
	9.488.032.462	8.658.894.666	— 829.137.796

Il quadro precedente evidenzia che nella Riforma Agraria sono stati assunti impegni per lire 8.658.894.666 su una previsione di lire 9.488.032.462 pari al 91,26% mentre i pagamenti ammontano a lire 3.059.142.144 pari al 35,33% degli impegni con una economia di bilancio di lire 829.137.796.

Dettagliatamente le principali poste di bilancio fanno risaltare quanto segue:

TITOLO I — *Spese correnti.*

CATEGORIA I — *Personale in attività di servizio.*

La limitazione e contrazione della spesa per il Personale, riscontrata nella Sezione Attivazione, trova uguale rispondenza nella presente categoria.

Ad una previsione di lire 2.976.000.000 fa riscontro un impegno complessivo di lire 2.671.755.268 con una evidente economia di lire 284.480.758.

CATEGORIA II — *Acquisto di beni e servizi.*

Rimarchevole, come nella stessa categoria della I Sezione Attivazione, è l'economia realizzata per l'importo di lire 362.148.585. Infatti ad una previsione di lire 826.855.843 fa riscontro un impegno di lire 464.707.258.

CATEGORIA III — *Trasferimenti.*

Un impegno di lire 611.600 è stato assunto su una previsione di lire 16.000.000 e pertanto è stata realizzata una economia di lire 15.388.400.

CATEGORIA IV — *Interessi.*

Gli interessi passivi gravanti in questa categoria sono afferenti a scoperture bancarie provenienti dall'esercizio precedente e riguardanti il primo trimestre 1966 cioè il periodo precedente ai finanziamenti da parte della Regione Siciliana e del Ministero Agricoltura e Foreste. Purtuttavia è stata realizzata una notevole economia di lire 86.695.214 che scaturisce da un impegno di lire 63.304.786 su una previsione di lire 150.000.000.

CATEGORIA V — *Poste compensative e correttive dell'Entrata.*

Siccome nessun impegno risulta assunto, la previsione di lire 2.000.000 va tutta ad economia.

CATEGORIA VI — *Ammortamenti.*

Il capitolo 124 facente parte di questa categoria, è stato previsto per memoria. Nessun fatto contabile è da rilevare in quanto non sono stati assunti impegni.

CATEGORIA VII — *Somme non attribuibili.*

L'andamento generale seguito nelle categorie precedenti che hanno determinato generalmente notevoli economie di bilancio, hanno permesso di realizzare in questa categoria, la mancata utilizzazione del fondo di riserva per lire 300.000.000 con una economia totale ammontante a lire 451.834.819.

Su una previsione totale di lire 500.000.000 sono state impegnate solamente lire 48.165.181 al Capitolo 125 « Spese per liti ».

TITOLO II — *Spese in c/capitale.*

CATEGORIA VIII — *Costituzione di capitali fissi.*

L'indirizzo dell'Amministrazione di avviare alacremente la parte operativa della spesa, trova riscontro nella categoria in discussione.

La previsione di lire 4.482.176.619 risulta totalmente impegnata, anzi quest'ultima presenta un maggiore impegno di lire 400.000.000 discendente dal finanziamento della Regione Siciliana per opere di trasformazione, miglioramento fondiario e bonifica che trova esatta corrispondenza al capitolo 34 dell'entrata.

Particolarmente le principali poste di spesa di questa categoria trovano riferimento negli impegni per lire 31.339.125, interamente pagati, al Capitolo 133 per indennizzo ai proprietari scorporati; per lire 1.300.000.000 al Capitolo 134 relativamente ad opere di trasformazione e di miglioramento fondiario; per lire 300.000.000 al Capitolo 134 bis, sempre per opere di miglioramento e di bonifica; per lire 2.850.000.000 al Capitolo 138 relative ad opere di pubblica utilità; per lire 400.000.000, già cennate, al Capitolo 137 relativamente ad opere di trasformazione, miglioramento fondiario e bonifica a totale carico della Regione Siciliana.

CATEGORIA IX — *Trasferimenti.*

In questa categoria non erano stati previsti capitoli di spesa né sono da rilevarsi variazioni ed impegni.

CATEGORIA X — *Partecipazioni Azionarie.*

La previsione di lire 10.000.000 è stata interamente impegnata.

CATEGORIA XI — *Anticipazioni.*

Questa categoria, interessata alle anticipazioni ad assegnatari, cooperative e coltivatori diretti, mette in evidenza un impegno di lire 498.409.980 su una previsione di lire 525.000.000 e contemporaneamente evidenzia una economia di lire 26.590.020.

La posta più saliente è da ricercarsi nell'impegno di lire 494.452.696 su una previsione di lire 500.000.000 relativa ad anticipazioni in numerario agli assegnatari per miglioramenti fondiari, imposte e tasse etc.

CATEGORIA XII — *Costituzione di fondi di riserva.*

Nessun fatto finanziario è da menzionare.

c) SEZIONE III — *Bonifica.*

SPESE	Previsione	Impegni	Differenze in + o in —
<i>Spese correnti</i>	2.123.000.000	1.645.422.636	— 477.577.364
<i>Spese in c/capitale</i>	3.028.763.128	13.708.658.613	+ 10.679.895.485
<i>Rimborso di prestiti</i>	352.200.000	342.950.147	— 9.249.853
	5.503.963.128	15.697.031.396	+ 10.193.068.268

La III Sezione « Bonifica » presenta impegni per lire 15.697.031.396 che supera di molto la previsione di lire 5.503.963.128. Detto maggior impegno rappresenta un fatto positivo in quanto si riscontra solo ed esclusivamente nel titolo II « Spese in c/capitale » che rappresenta la importante parte Operativa della Sezione in discussione. Particolarmente bisogna sottolineare che il titolo II « Spese in c/capitale » previsto per lire 3.028.763.128 presenta, a consuntivo, impegni per lire 13.708.658.613, lavori avuti in concessione sia dalla Regione Siciliana che dalla Cassa per il Mezzogiorno.

Pertanto la linea di spesa seguita e riscontrata nelle precedenti sezioni trattate non viene ad essere alterata. Infatti, le spese per lavori in concessione riscontrate nella categoria VIII della presente sezione, trovano rispondenza nella categoria VIII « Trasferimenti » I Parte Entrata.

Esaminando ora le altre principali poste di bilancio, si riscontra quanto segue:

TITOLO I — *Spese correnti.*

CATEGORIA I — *Personale in attività di servizio.*

Questa categoria presenta impegni per lire 1.036.133.938 a fronte di una previsione di lire 1.220.000.000 realizzando una economia di lire 183.866.062.

CATEGORIA II — *Acquisto di beni e servizi.*

Sulla previsione di lire 363.000.000 si è realizzata una economia di lire 163.061.843 risultando impegnate lire 199.938.157.

CATEGORIA III — *Trasferimenti.*

In questa categoria risultano impegnate solamente lire 50.000 a fronte di una previsione di lire 4.000.000; pertanto, è stata realizzata una economia di lire 3.950.000.

CATEGORIA IV — *Interessi.*

Gli interessi passivi gravanti in questa categoria sono consequenziali alle scoperture bancarie ed ai mutui passivi esistenti a chiusura del consuntivo precedente 1964-'65. Infatti l'Amministrazione ha dovuto pagare interessi ad Istituti di Credito, provenienti, come già detto, dalla passata gestione ordinaria. In conclusione a fronte di una previsione di lire 436.00.000 sono stati assunti impegni per lire 392.276.672 con una economia di lire 42.723.328.

CATEGORIA V — *Poste correttive e compensative dell'Entrata.*

I capitoli di questa categoria, previsti per memoria, non fanno rilevare fatti finanziari.

CATEGORIA VI — *Ammortamenti.*

Valgono le stesse considerazioni della categoria precedente.

CATEGORIA VII — *Somme non attribuibili.*

In questa categoria è stata realizzata una economia di lire 83.976.131 discendente da impegni per lire 16.023.869 a fronte di una previsione di lire 100.000.000.

TITOLO II — *Spese in c/capitale.*

CATEGORIA VIII — *Costituzione di capitali fissi.*

Rilanciare l'attività dell'Ente e volgere particolare attenzione alle opere da realizzare, è stata la fondamentale iniziativa dell'Amministrazione durante l'esercizio 1966.

L'impegno di lire 13.708.658.613 a fronte di una previsione di lire 3.028.763.128 evidenzia l'indiscusso indirizzo perseguito e realizzato dall'Ente.

In particolare la categoria presenta:

- al Capitolo 186 impegni pari alla previsione per lire 150.000.000;
- al Capitolo 188 impegni per lire 201.112.400 a fronte d'una previsione di lire 200.000.000;
- al Capitolo 189 impegni per lire 6.533.597.558 a fronte di una previsione di lire 1.330.000.000;
- al Capitolo 190 impegni per lire 5.117.657.385 a fronte di una previsione di lire 100.000.000;
- al Capitolo 191 la previsione di lire 87.500.000 non risulta impegnata;
- al Capitolo 192 impegni per lire 538.563.470 a fronte di una previsione di lire 87.500.000;
- al Capitolo 195 impegni per lire 234.477.530 a fronte di una previsione di lire 120.000.000;
- al Capitolo 196 la previsione di lire 75.000.000 non risulta impegnata;
- al Capitolo 199 impegni per lire 117.811.400 a fronte di una previsione di lire 100.000.000;
- al Capitolo 200, previsto per memoria, si è reso utile ed indispensabile, impegnare lire 39.540.000;
- al Capitolo 203 impegni per lire 775.898.879 a fronte di una previsione di lire 778.763.128.

CATEGORIA IX - X - XI e XII.

Contabilmente non sono rilevabili fatti permutativi rispetto alla previsione.

RIMBORSO DI PRESTITI

Precedentemente all'entrata in vigore della legge n. 21 del 10 agosto 1965, l'Ente aveva contratto mutui passivi per la ex Gestione Ordinaria.

In questo settore di spese vengono gravate le rate scadenti nell'esercizio dei mutui anzicennati.

L'impegno di lire 342.950.147, interamente pagato, a fronte della previsione di lire 352.200.000 si riferisce, per la maggior parte, alla rata annuale di lire 339.217.840 relativa al mutuo contratto con la Cassa di Risparmio per l'ammontare di lire 2.000.000.000 come previsto e garantito dalla legge regionale n. 33 del 31 dicembre 1964.

SPESE PER PARTITE DI GIRO

Su una previsione complessiva di lire 4.109.830.000 sono state impegnate lire 2.881.466.372 e pagate lire 1.599.602.153.

Queste spese trovano esatta rispondenza nelle Entrate per Partite di giro, e non influiscono, com'è noto, in alcun modo, sui risultati economici e finanziari dell'esercizio.

GESTIONE DEI RESIDUI

I residui attivi e passivi esistenti al 1° gennaio 1966, provenienti dall'ex Gestione Ordinaria ed ex Gestione Speciale Riforma Agraria dell'E.R.A.S., nell'esercizio 1966, hanno avuto le variazioni riportate nel prospetto che segue:

RESIDUI	Correnti	In c/capitale	Accensione e rimborso prestiti	Partite di giro	TOTALI
ATTIVI					
Consistenza al 1° gennaio 1966	7.927.927.302	13.128.880.334	—	4.033.779.083	25.090.586.719
Variazioni per maggiori o minori accertamenti dell'esercizio 1966	+ 11.722	+ 301.190.766	—	—1.082.520.273	— 781.317.785
SALDI	7.927.939.024	13.430.071.100	—	2.951.258.810	24.309.268.934
Riscossione dello esercizio 1966	—1.616.799.561	—2.240.400.535	—	— 385.359.435	— 4.242.559.531
Consistenza al 31 dicembre 1966	6.311.139.463	11.189.670.565	—	2.565.899.375	20.066.709.403
PASSIVI					
Consistenza al 1° gennaio 1966	2.126.731.542	12.650.020.886	186.494.275	11.482.270.507	26.445.517.210
Variazioni per maggiori o minori accertamenti dell'esercizio 1966	— 543.313.496	— 21.009.248	— 4.274.074	—1.082.520.273	— 1.651.117.091
SALDI	1.583.418.046	12.629.011.638	182.220.201	10.399.750.234	24.794.400.119
Pagamenti dello esercizio 1966	— 881.247.041	—2.802.296.040	— 177.759.561	—3.563.780.357	— 7.425.082.999
	702.171.005	9.826.715.598	4.460.640	6.835.969.877	17.369.317.120
Differenza tra i residui attivi e passivi al 31 dicembre 1966	+5.608.968.458	+1.362.954.967	— 4.460.640	—4.270.070.502	+ 2.697.392.283

I Residui Attivi provenienti dagli esercizi precedenti, a chiusura della Gestione 1966 presentano una diminuzione complessiva di lire 5.023.877.316, in dipendenza:

- a) della riscossione di lire 4.242.559.531 verificatasi dal 1° gennaio al 31 dicembre '66;
- b) di minori accertamenti operati per complessive lire 781.317.785.

Nella determinazione dei minori accertamenti complessivi, hanno avuto preponderante influenza i maggiori finanziamenti per la esecuzione di opere pubbliche assentite in concessione da parte della Regione Siciliana, in ragione di lire 229.963.400 — Cap. 52 — e dalla Cassa per il Mezzogiorno in ragione di lire 71.464.181 — Cap. 53 — che peraltro trovano riscontro in aumento in contropartita nei Residui passivi (in Capitoli diversi), nonché la variazione in diminuzione al Cap. 59 per annullamento del Residuo Attivo, nei confronti della ex Gestione Ordinaria, che peraltro trova riscontro in contropartita al Capitolo 209 Spese.

In dipendenza delle riscossioni e delle variazioni in meno, i Residui Attivi A.P. ammontano, al 31 dicembre 1966, a lire 20.066.709.403.

La revisione dei Residui Attivi (A.P.) tuttora in corso, apporterà ovviamente ulteriori variazioni particolarmente in quelli risultanti nei confronti di Consorzi di bonifica, assegnatari, cooperative, affittuari, opere pubbliche in concessione, debitori vari per lavorazione di terreni con mezzi meccanici, etc.

I Residui passivi degli esercizi precedenti (ex Gestione Ordinaria più la ex G.S.R.A.), ammontano a complessive lire 26.445.517.210.

Nella Gestione 1966 si è riscontrata una diminuzione globale nei Residui passivi precedenti di lire 9.076.200.090, per effetto di pagamenti eseguiti per lire 7.429.082.999 e per variazioni in più o in meno anche per annullamenti in seguito ad accertamento di insussistenza, perenzione etc. per lire 1.651.117.091.

Tra le variazioni in aumento sono comprese quelle iscritte in contropartita all'Entrata, come già detto, per opere in concessione della Regione Siciliana e della Cassa per il Mezzogiorno, nonché l'annullamento del debito della ex Gestione ordinaria nei confronti della ex Gestione Speciale Riforma Agraria, debito-credito cancellato sia nei Residui Attivi che nei Residui Passivi per la stessa somma.

La situazione dei Residui al 31 dicembre 1966, pertanto, è la seguente:

RESIDUI ATTIVI

provenienti dagli esercizi precedenti . . .	L.	20.066.709.403	
provenienti dalla Gestione di competenza . . .	»	20.229.121.903	
		<hr/>	L. 40.295.831.306

RESIDUI PASSIVI

provenienti dagli esercizi precedenti . . .	L.	17.369.317.120	
provenienti dalla Gestione di competenza . . .	»	20.979.295.809	
		<hr/>	L. 38.348.612.929

Eccedenza dei Residui Attivi sui Residui Passivi	L.	<hr/>	1.947.218.377
--	----	-------	---------------

A chiusura della Gestione 1966, i principali Residui Attivi e Passivi di maggiore consistenza e, pertanto, evidenziabili sono:

RESIDUI ATTIVI

1) Crediti di lavorazione delle macchine agricole, nei confronti di privati, lire 103.215.368;

2) Crediti per finanziamento da parte della Regione Siciliana ai sensi della legge regionale 10 agosto 1965 n. 21 — per lire 11.000.000.000 — di cui lire 5.000.000.000 — a valere per l'esercizio 1965 e L. 6.000.000.000 per l'esercizio 1966;

3) Crediti per finanziamenti da parte del Ministero Agricoltura e Foreste in base alla legge n. 901 del 14 luglio 1965 per l'importo di lire 2.692.471.440;

4) Crediti vantati nei confronti di affittuari di terreni per l'importo di lire 98.230.085;

5) Crediti di finanziamento di opere a totale carico della Regione Siciliana per l'importo di lire 1.012.171.250;

6) Crediti per anticipazioni concesse ad assegnatari singoli ed associati per l'importo di lire 5.724.292.912;

7) Crediti per lavori in concessione per l'importo di lire 16.294.749.370 di cui, lire 7.948.304.910 da parte della Regione Siciliana, lire 8.302.823.472 da parte della Cassa per il Mezzogiorno e lire 43.620.988 da parte dello Stato;

8) Crediti verso diversi per anticipazioni in c/lavori, forniture e spese per lire 1.057.661.495;

9) Crediti verso assegnatari diversi per annualità relative a terreni espropriati ed assegnati ammontanti a lire 2.033.596.550.

RESIDUI PASSIVI

1) Impegni di spesa per il rinnovamento del parco macchine della Sezione Meccanizzazione Agricola complessivamente per lire 556.415.954;

2) Impegni nascenti da indennizzi dovuti a proprietari per espropriazioni, come previsto all'art. 3 del Comma « N » della legge n. 21 del 10 agosto 1965 ed all'art. 11 del R.D. n. 247 del 26 febbraio 1940, complessivamente per lire 1.000.000.000;

3) Impegni di spesa per anticipazioni da corrispondere a coltivatori per affrancazione canoni enfiteutici, come previsto all'art. 12 della legge n. 21 del 10 agosto 1965, complessivamente per lire 50.000.000;

4) Impegni di spesa per interventi in uno degli importanti settori della Riforma Agraria, cioè l'assistenza agli assegnatari della riforma, complessivamente per lire 709.884.597. Dettagliatamente lire 112.423.984 per istruzione professionale degli assegnatari, figli degli assegnatari etc.; lire 431.444.468 per assistenza sociale, sanitaria, religiosa ed assistenze varie; lire 166.016.245 per assistenza tecnico-economico-finanziaria ad assegnatari e cooperative fra gli assegnatari;

5) Impegni di spesa per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario dei terreni comunque acquisiti per le assegnazioni lire 4.772.145.870;

6) Impegni di spesa per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario e di bonifica lire 300.000.000;

7) Impegni di spesa per opere di miglioramento fondiario e di bonifica a totale carico della Regione Siciliana lire 1.012.171.250;

8) Impegno di spesa per opere di pubblica utilità lire 3.376.132.436;

9) Impegni di spesa per anticipazioni ad assegnatari e cooperative, già deliberate, per l'importo di lire 1.879.114.328;

10) Impegno di spesa per l'acquisto o la costruzione dell'immobile da adibire a parco per la Sezione Meccanizzazione Agricola di Palermo, per l'importo di lire 150.000.000;

11) Impegni di spesa relativi all'acquisto di nuove sonde ed attrezzature di cantiere per il rinnovamento e l'adeguamento delle macchine ed utensili delle Ricerche Idriche, per l'ammontare di lire 203.706.305;

12) Impegni di spesa per opere pubbliche di bonifica ed irrigazione ottenute in concessione dalla Cassa per il Mezzogiorno, per l'importo di lire 7.020.048.412 di cui, lire 6.033.385.127 con il contributo totale e lire 986.663.285 con il contributo dell'87,50%;

13) Impegni di spesa per opere pubbliche di bonifica ed irrigazione ottenute in concessione della Regione Siciliana, per l'importo di lire 6.489.342.514 di cui lire 5.322.176.423 con il contributo totale e lire 1.167.166.091 con il contributo dell'87,50%;

14) Impegni di spesa per opere di rimboschimento e di sistemazione montana ottenute in concessione dalla Cassa per il Mezzogiorno, per l'importo di lire 378.379.453 di cui lire 358.083.697 con il contributo totale e lire 20.295.756 con il contributo dell'87,50%;

15) Impegni di spesa per studi e ricerche idrogeologiche ottenute in concessione dalla Cassa per il Mezzogiorno per l'importo di lire 78.563.919;

16) Impegni di spesa per studi e ricerche idrogeologiche per conto ed a totale carico della Regione Siciliana, per l'importo di lire 371.886.721;

17) Impegni di spesa per studi di opere diverse, lire 474.855.810, debito corrispondente all'importo accantonato e da liquidare al Personale all'atto della cessazione del rapporto d'impiego, per complessive lire 4.264.159.795;

18) Impegno di spesa per studi tecnici ed economici e ricerche anche sperimentali riguardanti i problemi connessi alle irrigazioni in Sicilia lire 775.898.870, debito corrispondente agli accantonamenti per versamenti da parte di assegnatari per annualità relative a terreni espropriati, complessivamente per lire 2.524.586.225.

CONCLUSIONI

I risultati del bilancio consuntivo, oggetto della presente relazione, sono una conferma della precisa volontà dell'Amministrazione di evitare inutili sprechi del denaro pubblico, limitando molte spese non produttive al minimo indispensabile, mentre sono stati incrementati interventi in genere che hanno determinato aumenti, in relazione alla decorsa gestione, di impegni di spesa per prossime concrete realizzazioni.

Gli interventi per questa prima fase di inserimento ed espansione dell'attuale Amministrazione, nel settore delle opere di pubblica utilità e per tutto quanto attiene a benefici di qualsiasi genere agli assegnatari singoli o non, cooperative etc., sono stati attuati, sia pure sotto forma di impegni finanziari programmati, con il criterio di investimenti globali ed integrali, evitando l'assunzione di impegni di spesa nelle zone poco appariscenti dal punto di vista tecnico-economico e sociale.

Nel campo dell'assistenza economico-finanziaria, tecnica, amministrativa, sanitaria, della istruzione professionale etc., l'Amministrazione è largamente intervenuta con l'assunzione di cospicui impegni.

L'Amministrazione conta di realizzare al più presto una più appropriata organizzazione degli Uffici tecnici ed amministrativi centrali e periferici dell'Ente, rendendoli più funzionali e sempre più responsabili nell'assolvimento dei compiti istituzionali loro affidati. Ciò potrà anche essere facilitato con il varo del Regolamento Organico del Personale, dopo che sarà approvato dagli Organi cui compete.

I risultati conseguiti, che per alcuni settori sono stati cospicui, vanno valutati anche in relazione al fatto che l'Ente esce da un lungo periodo di inattività, di gestioni commissariali e di assoluta carenza di mezzi finanziari.

Nulla sarà trascurato, nell'esercizio 1967, per stimolare i competenti Servizi ed Uffici a svolgere i compiti loro affidati; ogni fatica, ogni sforzo, ogni impulso non sarà risparmiato affinché vengano concretamente attuati e realizzati gli impegni assunti ed i piani tracciati in questo primo anno di attività dell'Amministrazione Ordinaria.

Nel settore amministrativo-contabile, per quanto attiene la gestione dei Residui, è stata iniziata una particolare attività di revisione al fine di accertare la effettiva e reale consistenza dei debiti e crediti dell'Ente.

Detto lavoro di revisione, di notevole entità, è nella fase finale relativamente alla parte passiva, mentre per la parte attiva, la revisione è ancora in corso.

Come già detto, la situazione economico-finanziaria dell'Ente, al 31 dicembre 1966, presenta un avanzo di amministrazione in lire 2.531.490.165 che non è da considerare vero e reale in quanto, mentre esso ha beneficiato dei risultati della revisione delle passività dell'Ente (circa lire 870.000.000), nessuna ripercussione ha avuto su di esso la revisione delle attività ancora in corso di svolgimento ed i cui effetti si manifesteranno sui risultati del prossimo esercizio; se a tanto si aggiungono i debiti patrimoniali contratti con diversi Istituti di credito per lire 1.700.000.000 circa, non figuranti fra i Residui passivi, in quanto vengono impegnate nelle varie competenze solo le rate maturate, è facile intuire che l'avanzo presentato, è, in effetti, un avanzo puramente e semplicemente contabile che sarà certamente assorbito.

Da questa prima fase della attività dell'Amministrazione ordinaria dell'Ente, gli amministratori si sono resi perfettamente conto della notevole mole dei problemi, che vanno

affrontati per rendere l'Ente lo strumento dell'effettivo sviluppo agricolo sia sul piano organizzativo interno, dove è necessario acquisire maggiore snellezza, qualificazione ed entusiasmo sia sul piano dei rapporti con i coltivatori associati e singoli, con cui i legami di collaborazione devono essere continui e sempre più profondi, sia sul piano della funzione dell'Ente nella programmazione agricola che per essere valida dovrà essere potenziata e salvaguardata dal pericolo rappresentato dai molteplici interventi non coordinati e pertanto dispersivi; lo stesso obiettivo di fondo dell'azione dell'Ente, sviluppare l'agricoltura, attraverso l'elevazione della produttività e dei redditi di lavoro, fornisce la misura dei gravosi compiti che ci stanno innanzi.

Per l'attività svolta sino al 31 dicembre 1966 desideriamo rivolgere il nostro ringraziamento a quanti all'interno e all'esterno dell'Ente e in particolare all'On.le Assessore dell'Agricoltura non ci hanno privati della loro fattiva collaborazione, che auspichiamo sia ulteriormente rafforzata nei prossimi anni e sia di esempio a quanti è necessario collegare all'Ente perché i vari compiti istituzionali possano diventare concreta realtà.

IL PRESIDENTE

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'E.S.A.
PER L'ESERCIZIO 1966 (1 GENNAIO - 31 DICEMBRE 1966)

Il bilancio consuntivo chiuso al 31 dicembre 1966, è il primo dell'Ente di Sviluppo Agricolo.

Esso è stato compilato secondo quanto prescritto dall'art. 25 della Legge Regionale n. 21 del 10 agosto 1965 e cioè in tre separate sezioni:

- a) Sezione Attivazione;
- b) Sezione Riforma Agraria;
- c) Sezione Bonifica;

la prima si riferisce alle entrate ed alle spese previste per l'attivazione dell'Ente sul piano dei programmi di sviluppo agro-socio-economico;

la seconda riguarda le attività riferite ai programmi della legge di riforma agraria;

la terza tratta delle attività di bonifica, ricerche idrogeologiche, programmi di irrigazione, di viabilità rurale, infrastrutture ed opere connesse.

CONTO DELLA COMPETENZA

Durante l'esercizio sono stati effettuate in entrata ed in uscita talune variazioni di bilancio, in aumento agli stanziamenti iniziali, in dipendenza delle assegnazioni di fondi regionali e del Ministero Agricoltura e Foreste. Altre variazioni di assestamento sono state effettuate compensativamente fra i capitoli della spesa per adeguare i relativi stanziamenti alle effettive esigenze.

La gestione della parte attiva del bilancio ha dato luogo ai seguenti risultati complessivi:

ENTRATE

TITOLI	Entrate previste e successive variazioni	Entrate accertate	Entrate riscosse	Entrate da riscuotere
TITOLO I.				
Entrate correnti	18.907.620.000	18.327.252.900	10.489.774.186	7.837.478.714
TITOLO II.				
Entrate in c/capitale . . .	2.035.000.000	13.530.550.436	1.689.007.469	11.841.542.967
Accensione di prestiti . .	—	—	—	—
Entrate per partite di giro .	4.109.830.000	2.881.466.372	2.331.366.150	550.100.222
TOTALI . . .	25.052.450.000	34.739.269.708	14.510.147.805	20.229.121.903

mentre la gestione della parte passiva del bilancio ha prodotto i seguenti risultati complessivi:

SPESE

TITOLI	Spese previste e successive variazioni	Spese impegnate	Spese pagate	Spese da pagare
TITOLO I	10.934.480.253	8.206.545.340	7.713.001.832	493.543.508
TITOLO II	9.655.939.747	20.709.245.212	1.505.357.130	19.203.888.082
Rimborso di prestiti	352.000.000	342.950.147	342.950.147	—
Spese per partite di giro	4.109.830.000	2.881.466.372	1.599.602.153	1.281.864.219
TOTALE	25.052.450.000	32.140.207.071	11.160.911.262	20.979.295.809

I risultati riassuntivi contenuti nei due precedenti prospetti, sono dettagliati nelle seguenti tre sezioni del bilancio e nel prospetto delle partite di giro.

a) SEZIONE ATTIVAZIONE

ENTRATE	Previsione asestata	Accertamenti	Differenze in + o in —
<i>Entrate correnti</i>	5.950.624.410	5.506.702.904	443.921.506
<i>Entrate in c/capitale</i>	—	—	—
	5.950.624.410	5.506.702.904	443.921.506

SPESE	Previsione asestata	Impegni	Differenze in + o in —
<i>Spese correnti</i>	4.340.624.410	3.292.814.637	1.047.809.773
<i>Spese in c/capitale</i>	1.610.000.000	1.610.000.000	—
	5.950.624.410	4.902.814.637	1.047.809.773

b) SEZIONE RIFORMA AGRARIA

ENTRATE	Previsioni asestate	Accertamenti	Differenze in + o in -
<i>Entrate correnti</i>	9.353.032.462	9.364.408.818	+ 11.376.356
<i>Entrate in c/capitale</i>	135.000.000	947.790.693	+ 812.790.693
	9.488.032.462	10.312.199.511	+ 824.167.049

SPESE	Previsioni asestate	Impegni	Differenze in + o in -
<i>Spese correnti</i>	4.470.855.843	3.268.308.067	- 1.202.547.776
<i>Spese in c/capitale</i>	5.017.176.619	5.390.586.599	+ 373.409.980
	9.488.032.462	8.658.894.666	- 829.137.796

c) SEZIONE BONIFICA

ENTRATE	Previsioni asestate	Accertamenti	Differenze in + o in -
<i>Entrate correnti</i>	3.603.963.128	3.456.141.178	- 147.821.950
<i>Entrate in c/capitale</i>	1.900.000.000	12.582.759.743	+ 10.682.759.743
<i>Accensione di prestiti</i>	—	—	—
	5.503.963.128	16.038.900.921	+ 10.534.937.793

SPESE	Previsioni asestate	Impegni	Differenze in + o in -
<i>Spese correnti</i>	2.123.000.000	1.645.422.636	- 477.577.364
<i>Spese in c/capitale</i>	3.028.763.128	13.708.658.613	+ 10.679.895.485
<i>Rimborso di prestiti</i>	352.200.000	342.950.147	- 9.249.853
	5.503.963.128	15.697.031.396	+ 10.193.068.268

d) PARTITE DI GIRO

ENTRATE	Previsioni asstate	Accertamenti	Differenze in + o in —
<i>Gestione promiscua</i>	3.838.000.000	2.599.259.313	— 1.238.740.687
<i>Attivazione</i>	3.500.000	—	— 3.500.000
<i>Riforma agraria</i>	268.330.000	282.207.059	+ 13.877.059
<i>Bonifica</i>	—	—	—
	4.109.830.000	2.881.466.372	— 1.228.363.628

SPESE	Previsioni asstate	Impegni	Differenze in + o in —
<i>Gestione promiscua</i>	3.838.000.000	2.599.259.313	— 1.238.740.687
<i>Attivazione</i>	3.500.000	—	— 3.500.000
<i>Riforma agraria</i>	268.330.000	282.207.059	+ 13.877.059
<i>Bonifica</i>	—	—	—
	4.109.830.000	2.881.466.372	— 1.228.363.628

I dati complessivi del bilancio di competenza mettono in evidenza che:

1) La Gestione si è conclusa con un avanzo economico-finanziario di lire 2.599.062.637 (differenza fra gli accertamenti in lire 34.739.269.708 e gli impegni in lire 32.140.207.071) così distribuito nelle tre sezioni del bilancio:

Attivazione	L.	603.888.267
Riforma Agraria	»	1.653.304.845
Bonifica	»	341.869.525
		<hr/>
	L.	2.599.062.637
		<hr/> <hr/>

2) Sono state effettuate riscossioni per lire 14.510.147.805 e pagamenti per lire 11 miliardi 160.911.262;

3) nell'esercizio, i principali accertamenti di entrate sono dovuti:

a) alla somma di lire 14.000.000.000 quale assegnazione della Regione Siciliana discendente dalla legge n. 21 del 10 agosto 1965;

b) alla somma di lire 3.000.000.000 quale contributo del Ministero Agricoltura e Foreste discendente dalla legge n. 901 del 20 luglio 1965;

c) alla somma di lire 1.000.000.000 quale quota per l'anno 1966 assegnata dalla legge Regionale n. 33 del 31 dicembre 1964;

d) ai finanziamenti della Regione Siciliana per lavori in concessione per lire 5 miliardi 814.684.655 e dalla Cassa per il Mezzogiorno per lire 6.768.075.088;

4) nelle entrate le somme accertate in lire 34.739.269.708 rappresentano il 138,66 % della previsione di lire 25.052.450.000, mentre le riscossioni in lire 14.510.147.805 rappresentano il 41,76% degli accertamenti.

5) Nelle uscite gli impegni di spesa in lire 32.140.207.071 rappresentano il 128,29 % della previsione di lire 25.052.450.000, mentre i pagamenti lire 11.160.911.262 rappresentano il 34,72% degli impegni.

Nel prospetto che segue sono riportate le uscite distinte nelle tre sezioni di bilancio, con le percentuali di incidenza fra previsioni, impegni e pagamenti sul totale.

Dal prospetto sono state escluse le « Partite di giro » che per la loro specifica natura e perchè bilancianti non influenzano i risultati del bilancio.

SEZIONI	SPESE CORRENTI						
	Previsioni	Impegni	Percentuale		Pagamenti	Percentuale	
			sulla prev.	imp. sul tot.		sugli imp.	pag. sul tot.
Attivazione	4.340.624.410	3.292.814.637	75,86	11,26	3.159.187.826	95,94	33,04
Riforma agraria	4.470.855.843	3.268.308.067	73,10	11,17	2.984.199.742	91,30	31,21
Bonifica	2.123.000.000	1.645.422.636	77,50	5,63	1.569.614.264	95,39	16,41
Rimborso prestiti	352.200.000	342.950.147	97,37	1,17	342.950.147	100,00	3,59
Totale spese correnti	11.286.680.253	8.549.495.487	75,74	29,23	8.055.951.979	99,22	84,25

	SPESE IN C/ CAPITALE						
Attivazione	1.610.000.000	1.610.000.000	100,00	5,50	—	—	—
Riforma agraria	5.017.176.619	5.390.586.599	107,44	18,42	74.942.402	13,90	0,78
Bonifica	3.028.763.128	13.708.658.613	452,00	46,85	1.430.414.728	10,43	14,97
Totale spese in c/capitale	9.655.939.747	20.709.245.212	214,47	70,77	1.505.357.130	7,26	15,75
Totale generale	20.942.620.000	29.258.740.699	—	100,00	9.561.309.109	—	100,00

Come si evince dal prospetto che precede gli impegni delle spese correnti (personale, funzionamento, generali, ecc.) rappresentano il 75,74% delle previsioni, mentre i pagamenti sono stati il 99,22% degli impegni.

Fra le spese correnti si sono realizzate economie di spese per lire 2.727.934.913 (di cui lire 1.047.809.773 nella Sezione Attivazione, lire 1.202.547.776 nella Sezione R. A. e lire 477.577.364 nella Sezione Bonifica).

Vero è che il ritardo con cui è stato approvato il bilancio di previsione non ha consentito la tempestiva attuazione del programma di riorganizzazione e di ristrutturazione degli Uffici dell'Ente, (ampliamento degli Uffici periferici, istituzione degli Uffici zonali, ecc.), ma va tuttavia considerato che l'accertamento di tale cospicua economia nelle spese generali, (trattandosi di spese pressoché consolidate il cui ammontare avrebbe dovuto essere perciò determinato con sufficiente approssimazione) dimostra un eccesso di previsione rispetto alle effettive esigenze di funzionamento. Se tale esubero fosse stato tempestivamente acclarato, si sarebbe potuto, con opportune variazioni compensative, prima della chiusura dell'esercizio, utilizzare le somme stesse per finalità operative dell'Ente nei diversi settori di attività produttiva.

Nella parte in conto capitale gli impegni assunti sono stati il 214,47 della previsione, mentre i pagamenti sono stati il 7,26% degli impegni.

Le somme previste sono state, pertanto, totalmente impegnate, anzi nella Sezione bonifica si è verificato una notevole eccedenza rispetto alle previsioni che va messa in relazione alle maggiori entrate accertate per effetto del finanziamento delle opere in concessione (Amministrazione Regionale e Cassa per il Mezzogiorno).

Dai dati che precedono si ricava altresì che, esaurita la fase di impegno dei fondi assegnati nella parte in conto capitale, nella fase di esecuzione delle opere si è verificata una eccessiva lentezza di realizzazione e quindi la gestione di fondi è stata di scarso rilievo ai fini del raggiungimento delle finalità istituzionali demandate all'Ente.

A conferma di tale assunto è sufficiente mettere a confronto i pagamenti delle spese correnti ammontanti a lire 8.055.951.979 (prevalentemente dovuti a spese di personale per lire 6.692.891.299), con i pagamenti in conto capitale ammontanti a lire 1.505.360.130, tale confronto denuncia un rapporto da 1 : 5,4 tra impieghi produttivi e spese di funzionamento, mentre nella fase di impegno il rapporto spesa produttiva spesa di funzionamento è stato rispettivamente 2,5 contro 1.

Le sole spese di personale delle tre Sezioni, imputate nella parte corrente del bilancio sono state le seguenti:

	Previsioni	Impegni	Pagamenti
Attivazione	3.333.500.000	3.022.750.796	2.991.743.451
Riforma Agraria	2.976.000.000	2.691.519.242	2.671.755.268
Bonifica	1.220.000.000	1.036.133.938	1.029.392.580
	<u>7.529.500.000</u>	<u>6.750.403.976</u>	<u>6.692.891.299</u>

Gli impegni per spese di personale rappresentano il 32,59% degli impegni in conto capitale ed il 23,06% degli impegni complessivi (spese correnti ed in conto capitale).

Viceversa, i pagamenti sono rispettivamente il 44,71% dei pagamenti effettuati in conto capitale e il 70% dei pagamenti complessivi.

B) GESTIONE DEI RESIDUI

In dipendenza della trasformazione dell'E.R.A.S. in Ente di Sviluppo Agricolo, i Residui Attivi ed i Residui Passivi della precedente gestione sono stati assorbiti dall'E. S.A.

Al 1° gennaio 1966 i residui provenienti dai due bilanci dell'ERAS (ex Gestione Ordinaria ed ex Riforma Agraria) erano i seguenti:

	Residui attivi	Residui passivi
ex Gestione Ordinaria	13.437.981.067	13.366.098.801
ex Riforma Agraria	11.652.605.652	13.079.418.409
	<hr/>	<hr/>
Totali residui al 1° gennaio 1966	25.090.586.719	26.445.517.210
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

I bilanci consuntivi delle due Gestioni (ex Gestione Ordinaria e ex R.A.) al 31 dicembre 1965 fornivano i seguenti risultati:

ex Gestione Ordinaria

avanzo di Amministrazione + L. 469.408.432

ex Gestione Speciale R.A.

disavanzo di amministrazione — » 1.406.780.210

Disavanzo complessivo dell'ex Eras al 31 dicembre 1965 — L. 937.371.778

La Gestione dei residui al 31 dicembre 1966, si è conclusa con i seguenti risultati:

a) *per i residui attivi*

consistenza dei residui attivi all'inizio dell'esercizio 1966 L. 25.090.586.719
riscossi nel corso dell'esercizio » 4.242.559.531

L. 20.848.027.188

minori accertamenti di Residui Attivi » 781.317.785

Residui provenienti dalle Gestioni precedenti che si tramandano all'esercizio 1967 L. 20.066.709.403

b) *per i residui passivi*

consistenza residui passivi all'inizio dell'esercizio 1966 L. 26.445.517.210
pagati nel corso dell'esercizio » 7.425.082.999

L. 19.020.434.211

minori accertamenti dei residui passivi » 1.651.117.091

Residui passivi provenienti dalle gestioni precedenti che si tramandano all'esercizio 1967 L. 17.369.317.120

Pertanto, nel suo complesso, la gestione 1966 (conto della competenza e conto dei residui), tramanda a quella 1967 i seguenti residui:

1) *Residui attivi*

residui attivi derivanti dalla gestione di competenza	L.	20.229.121.903
residui attivi provenienti dalla gestione 1965 e retro e rimasti da riscuotere al 31 dicembre 1966	»	20.066.709.403
		<hr/>
Totale dei Residui Attivi che si tramandano alla gestione 1967	L.	40.295.831.306
		<hr/> <hr/>

2) *Residui passivi*

residui passivi derivanti dalla gestione di competenza	L.	20.979.295.809
residui passivi provenienti dalla gestione 1965 e retro rimasti da pagare al 31 dicembre 1966	»	17.369.317.120
		<hr/>
Totale dei residui passivi che si tramandano alla gestione 1967	L.	38.348.612.929
		<hr/> <hr/>

C) CONTO DI CASSA

Esistenza di cassa e Banche al 1° gennaio 1966	L.	417.558.713
<i>somme incassate nell'esercizio:</i>		
in c/ competenza	L.	14.510.147.805
in c/ residui	»	4.242.559.531
		<hr/>
<i>somme pagate nell'esercizio:</i>		
in c/ competenza	L.	11.160.911.262
in c/ residui	»	7.425.082.999
		<hr/>
esistenza di cassa e banche al 31 dicembre 1966	L.	584.271.788
		<hr/> <hr/>

D) SITUAZIONE ECONOMICA COMPLESSIVA

La gestione E.S.A. nel primo anno di attività si è conclusa con il seguente risultato economico-finanziario:

fondo di cassa al 31 dicembre 1965	+ L.	417.558.713
Residui Attivi vigenti al 1° gennaio 1966 L.	25.090.586.719	
Residui passivi vigenti al 1° gennaio 1966 »	26.445.517.210	
Disavanzo finanziario	— »	1.354.930.491
		<hr/>
Disavanzo di amministrazione al 1° gennaio 1966	— L.	937.371.778
 Gestione di competenza:		
Entrate accertate	L.	34.739.269.708
Uscite impegnate	»	32.140.207.071
		<hr/>

Avanzo della gestione di competenza	+ L.	2.599.062.637
Variazioni in diminuzione nei residui vigenti al 1° gennaio 1966:		
Residui attivi (peggioramenti)	L.	781.317.785
Residui passivi (miglioramenti)	»	1.651.117.091
		<hr/>
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966	L.	2.531.490.165
		<hr/> <hr/>

Tale risultato trova conferma nella seguente situazione riepilogativa:

Fondi di cassa e Banche al 31 dicembre 1966	L.	584.271.788
Residui attivi che si trasportano alla gestione 1967	»	40.295.831.306
		<hr/>
	L.	40.880.103.094
Residui passivi che si trasportano alla gestione 1967	»	38.348.612.929
		<hr/>
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966	L.	2.531.490.165
		<hr/> <hr/>

Come risulta dalla relazione del Presidente dell'Ente, detto avanzo di amministrazione è suscettibile di variazione in meno per effetto dell'azione di revisione dei residui attivi e passivi, diretta ad eliminare quelle partite attive di dubbio realizzo e quelle passive che non risultano più vigenti.

E) CONTO PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale al 31 dicembre 1966 è la seguente:

Beni immobili	L.	2.682.436.011
Beni mobili e attrezzature varie	»	4.679.050.473
Crediti	»	23.080.490
		<hr/>
Totale	L.	7.384.566.974
		<hr/> <hr/>

Di fronte ad una consistenza di lire 7.361.777.936 rilevata alla chiusura dell'esercizio precedente si è verificato nel corso dell'esercizio un incremento di lire 22.789.038.

Dall'esposizione dei dati numerici che precedono, il Collegio Sindacale non può che trarre le stesse conclusioni già manifestate in occasione della presentazione della relazione trimestrale al 31 dicembre 1966 e cioè che, sotto il profilo dell'attività deliberativa rivolta all'impegno di fondi assegnati, non può che darsi atto agli Organi della Azienda del ritmo imposto all'attività amministrativa che si contrappone al lungo periodo di stasi che ha caratterizzato gli ultimi anni di attività dell'E.R.A.S.

Analogo favorevole andamento non si è, però, verificato nella fase di realizzazione. Vero è che per passare dall'una all'altra fase occorre rispettare gli inevitabili tempi tecnici di esecuzione, soprattutto quando la realizzazione delle opere deve sottostare al laborioso e talvolta lunghe procedure di progettazione, appalto, stipulazione del contratto etc.,

con le conseguenti fasi deliberative dell'Organo di Amministrazione e di approvazione dell'Organo tutorio.

Tuttavia, mentre tali procedure possono giustificare la scarsa attività di realizzazione dell'ultimo periodo, non può ritenersi giustificato il ritardo nella realizzazione di opere conseguenti agli impegni assunti all'inizio della gestione e soprattutto alle somme impegnate nell'esercizio precedente e che costituiscono la notevole massa dei residui.

Nel complesso, infatti, l'attività di realizzazione delle opere di investimento si è estrinsecata nella modesta cifra di 4,3 miliardi di pagamenti effettuati contro 33,4 miliardi impegnati fra competenza e residui (pari a circa il 12,90%) rimanendo da effettuare spese per investimenti per 29,1 miliardi, cioè per circa l'87,1% delle somme impegnate.

L'eloquenza delle cifre esime il Collegio dal fare ulteriori considerazioni. Solo si reputa opportuno manifestare qualche perplessità e fondate riserve sulle future possibilità di concrete realizzazioni, in vista dei ponderosi compiti che l'Ente deve assolvere a norma della legge istitutiva, ed in relazione alla delineata attività che il Consiglio di Amministrazione si propone di svolgere con l'attuazione dei piani di sviluppo dell'agricoltura.

In conclusione e con riferimento alle considerazioni particolari svolte riguardo ai dati contabili innanzi riportati, il Collegio Sindacale esprime parere favorevole per l'approvazione del consuntivo della gestione dell'Ente per l'esercizio 1966 chiuso il 31 dicembre 1966.

IL COLLEGIO SINDACALE

f.to Niceta

» De Pascale

» Amico

» Pecoraro

CONTO CONSUNTIVO

al 31 dicembre 1966

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme accertate	Riscosse	Da riscuotere
		SEZIONE I - ATTIVAZIONE				
		TITOLO I - ENTRATE CORRENTI				
		CATEGORIA I - <i>Vendita di beni e servizi.</i>				
1		Proventi per la lavorazione delle macchine agricole	565.000.000	101.667.229	91.605.669	10.061.560
2		Proventi vari	2.000.000	2.118.836	2.118.836	—
		Totale Categoria I	567.000.000	103.786.065	93.724.505	10.061.560
		CATEGORIA II - <i>Trasferimenti</i>				
3		Finanziamenti della Regione Siciliana	5.321.624.410	5.321.624.410	5.000.000.000	321.624.410
4		Finanziamenti dello Stato	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria II	5.321.624.410	5.321.624.410	5.000.000.000	321.624.410
		CATEGORIA III - <i>Redditi</i>				
5		Interessi Attivi	20.000.000	47.642.938	47.642.938	—
6		Fitti	<i>per memoria</i>	—	—	—
7		Canoni	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria III	20.000.000	47.642.938	47.642.938	—
		CATEGORIA IV - <i>Poste correttive e compensative delle spese.</i>				
8		Rimborso da altre Amministrazioni per competenze corrisposte al Personale distaccato.	20.000.000	20.569.879	20.569.879	—
9		Rimborsi e concorsi	15.000.000	8.277.007	8.251.657	25.350
		Totale Categoria IV	35.000.000	28.846.886	28.821.536	25.350
		CATEGORIA V - <i>Somme non attribuibili</i>				
10		Entrate diverse	6.000.000	4.761.587	4.761.587	—
11		Entrate extrapatrimoniali	1.000.000	41.018	41.018	—
		Totale Categoria V	7.000.000	4.802.605	4.802.605	—
		Totale Titolo I	5.950.624.410	5.506.702.904	5.174.991.584	331.711.320

ENTRATE

Maggiori o minori accertamenti	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Riscossioni complessive (Competenza e residui)	Residui attivi ai 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Riscossi	Da riscuotere	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
— 463.332.771	130.249.597	37.095.789	93.153.808	—	128.701.458	103.215.368	1
+ 118.836	1.846.350	1.846.350	—	—	3.965.186	—	2
— 463.213.935	132.095.947	38.942.139	93.153.808	—	132.666.644	103.215.368	
—	—	—	—	—	5.000.000.000	321.624.410	3
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	5.000.000.000	321.624.410	
+ 27.642.938	47.265	47.265	—	—	47.690.203	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
+ 27.642.938	47.265	47.265	—	—	47.690.203	—	
—	—	—	—	—	—	—	
+ 569.879	—	—	—	—	20.569.879	—	4
— 6.722.993	11.660.791	35.627	11.625.164	—	8.287.284	11.650.514	
— 6.153.114	11.660.791	35.627	11.625.164	—	28.857.163	11.650.514	
— 1.238.413	—	—	—	—	4.761.582	—	
— 958.982	—	—	—	—	41.018	—	
— 2.197.395	—	—	—	—	4.802.605	—	
— 443.921.506	143.804.003	39.025.031	104.778.972	—	5.214.016.615	436.490.292	

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme accertate	Riscosse	Da riscuotere
		TITOLO II - ENTRATE IN C/CAPITALE				
		CATEGORIA VI - Vendita di beni patrimoniali				
12		Ricavi per la vendita di beni	—	—	—	—
		Totale Categoria VI	—	—	—	—
		CATEGORIA VII - Ammortamenti				
13		Ammortamenti di beni patrimoniali	—	—	—	—
		Totale Categoria VII	—	—	—	—
		CATEGORIA VIII - Trasferimenti.				
14		Finanziamenti della Regione Siciliana	<i>per memoria</i>	—	—	—
15		Finanziamenti dello Stato	<i>per memoria</i>	—	—	—
16		Finanziamenti della Regione Siciliana per esecuzione di opere inerenti la costru- zione di laghetti collinari e relativi im- pianti di interesse collettivo, di cui al- l'art. 33 della legge n° 21 del 10/8/1965	<i>per memoria</i>	—	—	—
17		Finanziamenti della Regione Siciliana ine- renti le anticipazioni da corrispondere a coltivatori per affrancazione canoni enfi- teutici, di cui all'art. 33 della legge n° 21	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria VIII	<i>per memoria</i>	—	—	—
		CATEGORIA IX - Rimborsi di anticipazioni				
		—	—	—	—
		—	—	—	—
		Totale Categoria IX	—	—	—	—
		Totale Titolo II	—	—	—	—
		SEZIONE II - RIFORMA AGRARIA				
		TITOLO I - ENTRATE CORRENTI				
		CATEGORIA I - Vendita di beni e servizi				
18		Proventi vari	1.000.000	—	—	—
		Totale Categoria I	1.000.000	—	—	—

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme accertate	Riscosse	Da riscuotere
		CATEGORIA II - <i>Trasferimenti.</i>				
19		Finanziamenti della Regione Siciliana . . .	6.305.532.462	6.305.532.462	3.000.000.000	3.305.532.462
20		Finanziamenti dello Stato	3.000.000.000	3.000.000.000	1.200.000.000	1.800.000.000
		Totale Categoria II	9.305.532.462	9.305.532.462	4.200.000.000	5.105.532.462
		CATEGORIA III - <i>Redditi.</i>				
21		Interessi attivi	20.000.000	7.322.035	7.322.035	—
22		Fitti	<i>per memoria</i>	—	—	—
23		Canoni	<i>per memoria</i>	—	—	—
24		Proventi per la conduzione provvisoria dei terreni	20.000.000	35.178.463	7.786.659	27.391.804
25		Proventi per la conservazione e la trasfor- mazione dei prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria III	40.000.000	42.500.498	15.108.694	27.391.804
		CATEGORIA IV - <i>Poste correttive e compen- sative delle spese.</i>				
26		Rimborso da altre Amministrazioni per competenze corrisposte al Personale di- staccato	<i>per memoria</i>	—	—	—
27		Rimborsi e concorsi	<i>per memoria</i>	4.607.108	4.607.108	—
		Totale Categoria IV	<i>per memoria</i>	4.607.108	4.607.108	—
		CATEGORIA V - <i>Somme non attribuibili</i>				
28		Entrate diverse	6.100.000	—	—	—
29		Entrate extrapatrimoniali	400.000	11.768.750	11.768.750	—
		Totale Categoria V	6.500.000	11.768.750	11.768.750	—
		Totale Titolo I	9.353.032.462	9.364.408.818	4.231.484.552	5.132.924.266
		TITOLO II - ENTRATE IN C/CAPITALE				
		CATEGORIA VI - <i>Vendita di beni patri- moniali.</i>				
30		Ricavi per la vendita di beni	15.000.000	49.380.713	49.380.713	—
		Totale Categoria VI	15.000.000	49.380.713	49.380.713	—

ENTRATE

Maggiori o minori accertamenti	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Riscossioni complessive (Competenza e residui)	Residui attivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Riscossi	Da riscuotere	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
—	—	—	—	—	3.000.000.000	3.305.532.462	5
—	2.104.721.042	1.212.249.602	892.471.440	—	2.412.249.602	2.692.471.440	6
—	2.104.721.042	1.212.249.602	892.471.440	—	5.412.249.602	5.998.003.902	
—	12.677.965	34.861	108	34.753	—	7.322.143	34.753
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
+	15.178.463	138.994.619	68.168.060	70.838.281	+ 11.722	75.954.719	98.230.085
—	—	—	—	—	—	—	—
+	2.500.498	139.029.480	68.168.168	70.873.034	+ 11.722	83.276.862	98.264.838
—	—	—	—	—	—	—	—
+	4.607.108	811.123	508.798	302.325	—	5.115.906	302.325
+	4.607.108	811.123	508.798	302.325	—	5.115.906	302.325
—	6.100.000	125.617	82.700	42.917	—	82.700	42.917
+	11.368.750	180.100	180.000	100	—	11.948.750	100
+	5.268.750	305.717	262.700	43.017	—	12.031.450	43.017
+	11.376.356	2.244.867.362	1.281.189.268	963.689.816	+ 11.722	5.512.673.820	6.096.614.082
+	34.380.713	—	—	—	—	49.380.713	—
+	34.380.713	—	—	—	—	49.380.713	—

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme accertate	Riscosse	Da riscuotere
		CATEGORIA VII - <i>Ammortamenti.</i>				
31		Ammortamenti di beni patrimoniali . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria VII . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		CATEGORIA VIII - <i>Trasferimenti.</i>				
32		Finanziamenti della Regione Siciliana . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
33		Finanziamenti dello Stato	<i>per memoria</i>	—	—	—
34		Finanziamenti per la esecuzione di opere a totale carico della Regione Siciliana .	<i>per memoria</i>	400.000.000	—	400.000.000
		Totale Categoria VIII . . .	<i>per memoria</i>	400.000.000	—	400.000.000
		CATEGORIA IX - <i>Rimborso di anticipazioni</i>				
35		Rimborso di anticipazioni da parte di asse- gnatari	100.000.000	494.452.696	2.322.345	492.130.151
36		Rimborso di anticipazioni da parte di Co- operative	20.000.000	3.957.284	—	3.957.284
37		Rimborso di anticipazioni da parte di col- tivatori diretti	—	—	—	—
		Totale Categoria IX . . .	120.000.000	498.409.980	2.322.545	496.087.435
		Totale Titolo II . . .	135.000.000	947.790.693	51.703.258	896.087.345
		SEZIONE III - BONIFICA				
		TITOLO I - ENTRATE CORRENTI				
		CATEGORIA I - <i>Vendita di beni e servizi.</i>				
38		Proventi per lavori di sondaggio idro- geologico	10.000.000	3.150.435	3.150.435	—
39		Proventi vari	—	—	—	—
		Totale Categoria I . . .	10.000.000	3.150.435	3.150.435	—
		CATEGORIA II - <i>Trasferimenti.</i>				
40		Finanziamenti della Regione Siciliana . .	3.372.843.128	3.372.843.128	1.000.000.000	2.372.843.128
41		Finanziamenti dello Stato	—	—	—	—
		Totale Categoria II . . .	3.372.843.128	3.372.843.128	1.000.000.000	2.372.843.128

ENTRATE

Maggiori o minori accertamenti	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Riscossioni complessive (Competenza e residui)	Residui attivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Riscossi	Da riscuotere	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
+ 400.000.000	672.141.300	59.970.050	612.171.250	—	59.970.050	1.012.171.250	
+ 400.000.000	672.141.300	59.970.050	612.171.250	—	59.970.050	1.012.171.250	
+ 394.452.696	4.899.380.844	65.014.161	4.834.129.868	— 236.815	67.336.706	5.326.260.019	
— 16.042.716	407.109.403	13.033.794	394.075.609	—	13.033.794	398.032.893	
—	—	—	—	—	—	—	
+ 378.409.980	5.306.490.247	78.047.955	5.228.205.477	— 236.815	80.370.500	5.724.292.912	
+ 812.790.693	5.978.631.547	138.018.005	5.840.376.727	— 236.815	189.721.263	6.736.464.162	
— 6.849.565	10.089.907	400.000	9.689.907	—	3.550.435	9.689.907	7
—	—	—	—	—	—	—	
— 6.849.565	10.089.907	400.000	9.689.907	—	3.550.435	9.689.907	
—	5.090.495.105	90.495.105	5.000.000.000	—	1.090.495.105	7.372.843.128	8
—	—	—	—	—	—	—	
—	5.090.495.105	90.495.105	5.000.000.000	—	1.090.495.105	7.372.843.128	

Segue:

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme accertate	Riscosse	Da riscuotere
		CATEGORIA III - <i>Redditi.</i>				
42		Interessi Attivi	6.500.000	57.902.854	57.902.854	—
43		Fitti	14.620.000	20.000	20.000	—
44		Canoni	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria III	21.120.000	57.922.854	57.922.854	—
		CATEGORIA IV - <i>Poste correttive e compensative delle spese.</i>				
45		Fondo accantonamento per ripristino attrezzatura tecnica di cantiere	<i>per memoria</i>	3.293.600	3.293.600	—
46		Rimborso da altre Amministrazioni per competenze corrisposte al Personale distaccato	<i>per memoria</i>	—	—	—
47		Rimborso e concorsi	200.000.000	18.893.056	18.893.056	—
		Totale Categoria IV	200.000.000	22.186.656	22.186.656	—
		CATEGORIA V - <i>Somme non attribuibili</i>				
48		Entrate diverse	<i>per memoria</i>	38.105	38.105	—
49		Entrate extrapatrimoniali	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria V	<i>per memoria</i>	38.105	38.105	—
		Totale Titolo I	3.603.963.128	3.456.141.178	1.083.298.050	2.372.843.128
		TITOLO II - ENTRATE IN C/CAPITALE				
		CATEGORIA VI - <i>Vendita di beni patrimoniali.</i>				
50		Ricavi per la vendita di beni	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria VI	<i>per memoria</i>	—	—	—
		CATEGORIA VII - <i>Ammortamenti</i>				
51		Ammortamenti di beni patrimoniali	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria VII	<i>per memoria</i>	—	—	—

ENTRATE

Maggiori o minori accertamenti	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Riscossioni complessive (Competenza e residui)	Residui attivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Riscossi	Da riscuotere	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
+ 51.402.854	138.773	—	138.773	—	57.902.854	138.773	
— 14.600.000	504.500	—	504.500	—	20.000	504.500	
—	—	—	—	—	—	—	
+ 36.802.854	643.273	—	643.273	—	57.922.854	643.273	
+ 3.293.600	—	—	—	—	3.293.600	—	
—	—	—	—	—	—	—	
— 181.106.944	438.027.652	205.690.157	232.337.495	—	224.583.213	232.337.495	
+ 177.813.344	438.027.652	205.690.157	232.337.495	—	227.876.813	232.337.495	
+ 38.105	—	—	—	—	38.105	—	
—	—	—	—	—	—	—	
+ 38.105	—	—	—	—	38.105	—	
— 147.821.950	5.539.255.937	296.585.262	5.242.670.675	—	1.379.883.312	7.615.513.803	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme accertate	Riscosse	Da riscuotere
		CATEGORIA VIII - <i>Trasferimenti.</i>				
52		Finanziamenti della Regione Siciliana per lavori in concessione	362.500.000	5.814.684.655	80.011.685	5.734.672.970
53		Finanziamenti della Cassa per il Mezzogiorno per lavori in concessione . . .	1.537.500.000	6.768.075.088	1.557.292.526	5.210.782.562
54		Finanziamenti dello stato per lavori in concessione	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria VIII . . .	1.900.000.000	12.582.759.743	1.637.304.211	10.945.455.532
		CATEGORIA IX - <i>Rimborso di anticipazioni</i>				
		—	—	—	—
		—	—	—	—
		Totale Categoria IX . . .	—	—	—	—
		Totale Titolo II . . .	1.900.000.000	12.582.759.743	1.637.304.211	10.945.455.532
		ACCENSIONE DI PRESTITI				
55		Mutui da contrarre con Enti finanziari diversi	—	—	—	—
		Totale . . .	—	—	—	—
		ENTRATE PER PARTITE DI GIRO				
		GESTIONE PROMISCUA				
		CATEGORIA I - <i>Ritenute, rimborsi e depositi</i>				
56		Accantonamento di ritenute diverse . . .	1.630.000.000	711.637.726	709.794.894	1.842.832
57		Depositi cauzionali da terzi	30.000.000	340.822	340.822	—
58		Restituzione di depositi cauzionali dello Ente	5.000.000	225.000	—	225.000
59		Rimborsi di anticipazioni effettuate a diversi per cause varie	1.215.000.000	927.683.576	628.587.074	299.096.502
60		Ritenute al Personale per cause varie . .	200.000.000	233.773.787	233.457.887	315.900
61		Rimborso fondi versati a garanzia mutui Cooperative	100.000.000	—	—	—
62		Ritenute per il trattamento di liquidazione al personale	658.000.000	725.598.402	725.598.402	—
		Totale Categoria I . . .	3.838.000.000	2.599.259.313	2.297.779.079	301.480.234

ENTRATE

Maggiori o minori accertamenti	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Riscossioni complessive (Competenza e residui)	Residui attivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Riscossi	Da riscuotere	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
+ 5.452.184.655	2.345.303.656	361.635.116	2.213.631.940	+ 229.963.400	441.646.801	7.948.304.910	
+ 5.230.575.088	4.761.324.143	1.740.747.414	3.092.040.910	+ 71.464.181	3.298.039.940	8.302.823.472	
—	43.620.988	—	43.620.988	—	—	43.620.988	
+ 10.682.759.743	7.150.248.787	2.102.382.530	5.349.293.838	+ 301.427.581	3.739.686.741	16.294.749.370	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
+ 10.682.759.743	7.150.248.787	2.102.382.530	5.349.293.838	+ 301.427.581	3.739.686.741	16.294.749.370	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
— 918.362.274	10.194.832	5.455.492	2.540.632	— 2.198.708	715.250.386	4.383.464	9
— 29.659.178	—	—	—	—	340.822	—	10
— 4.775.000	12.051.560	1.633.272	9.918.288	— 500.000	1.633.272	10.143.288	
— 287.316.424	2.162.495.074	324.011.928	758.564.993	— 1.079.918.153	952.599.002	1.057.661.495	11
+ 33.773.787	—	—	—	—	233.457.887	315.900	12
— 100.000.000	—	—	—	—	—	—	
+ 67.598.402	—	—	—	—	725.598.402	—	
— 1.238.740.687	2.184.741.466	331.100.692	771.023.913	— 1.082.616.861	2.628.879.771	1.072.504.147	

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme accertate	Riscosse	Da riscuotere
		ATTIVAZIONE				
		<i>CATEGORIA II - Accantonamenti di annuità relative a canoni enfiteutici ed opere di realizzazione di laghetti collinari.</i>				
63		Annualità relative a canoni enfiteutici . .	3.500.000	—	—	—
64		Annualità relative ad opere di realizzazione laghetti collinari	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria II	3.500.000	—	—	—
		RIFORMA AGRARIA				
		<i>CATEGORIA III - Accantonamenti di annuità per terreni espropriati, acquistati ed assegnati, nonché le relative opere di trasf. e miglior. fond. in essi eseguite</i>				
65		Annualità relative a terreni espropriati . .	249.284.150	256.427.789	8.834.777	247.593.012
66		Annualità relative a terreni acquistati . .	1.045.850	4.573.030	3.546.054	1.026.976
67		Annualità relative alle opere di trasformazione e miglioramento fondiario nei terreni assegnati	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale categoria III	250.330.000	261.000.819	12.380.831	248.619.988
		<i>CATEGORIA IV - Gestioni speciali R.A.</i>				
68		Conduzione provvisoria dei terreni	18.000.000	21.206.240	21.206.240	—
69		Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria IV	18.000.000	21.206.240	21.206.240	—
		TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	4.109.830.000	2.881.466.372	2.331.366.150	550.100.222

ENTRATE

Maggiori o minori accertamenti	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Riscossioni complessive (Competenza e residui)	Residui attivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Riscossi	Da riscuotere	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
— 3.500.000	—	—	—	—	—	—	
— 3.500.000	—	—	—	—	—	—	
+ 7.143.639	1.840.159.432	54.252.482	1.786.003.538	+ 96.588	63.087.259	2.033.596.550	13
+ 3.527.180	5.874.418	—	5.874.418	—	3.546.054	6.901.394	14
—	—	—	—	—	—	—	
+ 10.670.819	1.846.033.850	54.252.482	1.791.877.956	+ 96.588	66.633.313	2.040.497.944	
+ 3.206.240	3.003.767	6.261	2.997.506	—	21.212.501	2.997.506	15
—	—	—	—	—	—	—	
+ 3.206.240	3.003.767	6.261	2.997.506	—	21.212.501	2.997.506	
— 1.228.363.628	4.033.779.083	385.359.435	2.565.899.375	—1.082.520.273	2.716.725.585	3.115.999.597	

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme accertate	Riscosse	Da riscuotere
		RIEPILOGO				
		SEZIONE I - ATTIVAZIONE				
		Titolo I - Entrate Correnti	5.950.624.410	5.506.702.904	5.174.991.584	331.711.320
		Titolo II - Entrate in conto capitale . .	—	—	—	—
		Totale SEZIONE I - ATTIVAZIONE . .	5.950.624.410	5.506.702.904	5.174.991.584	331.711.320
		SEZIONE II - RIFORMA AGRARIA				
		Titolo I - Entrate Correnti	9.353.032.462	9.364.408.818	4.231.484.552	5.132.924.266
		Titolo II - Entrate in conto capitale . .	135.000.000	947.790.693	51.703.258	896.087.435
		TOTALE SEZIONE II RIFORMA AGRARIA	9.488.032.462	10.312.199.511	4.283.187.810	6.029.011.701
		SEZIONE III - BONIFICA				
		Titolo I - Entrate Correnti	3.603.963.128	3.456.141.178	1.083.298.050	2.372.843.128
		Titolo II - Entrate in conto capitale . .	1.900.000.000	12.582.759.743	1.637.304.211	10.945.455.532
		Totale sezione III - Bonifica	5.503.963.128	16.038.900.921	2.720.602.261	13.318.298.660
		ACCENSIONE DI PRESTITI	—	—	—	—
		TOTALE ACCENSIONE DI PRESTITI	—	—	—	—
		ENTRATE PER PARTITE DI GIRO				
		Gestione promiscua	3.838.000.000	2.599.259.313	2.297.779.079	301.480.234
		Attivazione	3.500.000	—	—	—
		Riforma agraria	268.330.000	282.207.059	33.587.071	248.619.988
		Bonifica	—	—	—	—
		TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	4.109.830.000	2.881.466.372	2.331.366.150	550.100.222
		RIEPILOGO GENERALE				
		Entrate correnti	18.907.620.000	18.327.252.900	10.489.774.186	7.837.478.714
		Entrate in conto capitale	2.035.000.000	13.530.550.436	1.689.007.469	11.841.542.967
		Accensione di prestiti	—	—	—	—
		Entrate per partite di giro	4.109.830.000	2.881.466.372	2.331.366.150	550.100.222
		TOTALE ENTRATE	25.052.450.000	34.739.269.708	14.510.147.805	20.229.121.903

ENTRATE

Maggiori o minori accertamenti	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Riscossioni complessive (Competenza e residui)	Residui attivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Riscossi	Da riscuotere	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
— 443.921.506	143.804.003	39.025.031	104.778.972	—	5.214.016.615	436.490.292	
—	—	—	—	—	—	—	
— 443.921.506	143.804.003	39.025.031	104.778.972	—	5.214.016.615	436.490.292	
+ 11.376.356	2.244.867.362	1.281.189.268	963.689.816	+ 11.722	5.512.673.820	6.096.614.082	
+ 812.790.693	5.978.631.547	138.018.005	5.840.376.727	— 236.815	189.721.263	6.736.464.162	
+ 824.167.049	8.223.498.909	1.419.207.273	6.804.066.543	— 225.093	5.702.395.083	12.833.078.244	
— 147.821.950	5.539.255.937	296.585.262	5.242.670.875	—	1.379.883.312	7.615.513.803	
+ 10.682.759.743	7.150.248.787	2.102.382.530	5.349.293.838	+ 301.427.581	3.739.686.741	16.294.749.370	
+ 10.534.937.793	12.689.504.724	2.398.967.792	10.591.964.513	+ 301.427.581	5.119.570.053	23.910.263.173	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
— 1.238.740.687	2.184.741.466	331.100.692	771.023.913	—1.082.616.861	2.628.879.771	1.072.504.147	
— 3.500.000	—	—	—	—	—	—	
+ 113.877.059	1.849.037.617	54.258.743	1.794.875.462	+ 96.588	87.845.814	2.043.495.450	
—	—	—	—	—	—	—	
— 1.228.363.628	4.033.779.083	385.359.435	2.565.899.375	—1.082.520.273	2.716.725.585	3.115.999.597	
— 580.367.100	7.927.927.302	1.616.799.561	6.311.139.463	+ 11.722	12.106.573.747	14.148.618.177	
+ 11.495.550.436	13.128.880.334	2.240.400.535	11.189.670.565	+ 301.190.766	3.929.408.004	23.031.213.532	
—	—	—	—	—	—	—	
— 1.228.363.628	4.033.779.083	385.359.435	2.565.899.375	—1.082.520.273	2.716.725.585	3.115.999.597	
+ 9.686.819.708	25.090.586.719	4.242.559.531	20.066.709.403	— 781.317.785	18.752.707.336	40.295.831.306	

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
		SEZIONE I - ATTIVAZIONE				
		TITOLO I - SPESE CORRENTI				
		CATEGORIA I - <i>Personale in attività di servizio.</i>				
		Amministrazione Centrale				
1		Stipendi ed altri assegni di carattere continuativo al Personale in servizio . . .	2.308.000.000	2.127.187.093	2.126.464.582	722.511
2		Paghe ed altri assegni fissi al Personale salariato	60.000.000	44.484.727	44.484.727	—
3		Compenso per il lavoro straordinario al Personale in servizio	60.000.000	57.750.934	49.662.654	8.088.280
4		Indennità di carattere straordinario al Personale in servizio	119.000.000	92.594.089	78.869.092	13.724.997
4bis		Indennizzo al Personale per infortuni a causa di servizio	500.000	220.000	—	220.000
5		Indennità e rimborso spese per missioni .	35.000.000	4.365.196	3.959.348	405.848
		Servizi Periferici				
6		Stipendi ed altri assegni di carattere continuativo al Personale in servizio . . .	165.000.000	162.377.089	161.235.947	1.141.142
7		Paghe ed altri assegni fissi al Personale salariato	517.000.000	496.888.289	492.778.836	4.109.453
8		Compenso per lavoro straordinario al Personale in servizio	2.000.000	867.877	867.877	—
9		Compenso per il lavoro straordinario al Personale salariato	5.000.000	1.620.489	1.114.913	505.576
10		Indennità di carattere straordinario al Personale in servizio	12.000.000	7.693.392	7.405.378	288.014
11		Indennità di carattere straordinario al Personale salariato	30.000.000	18.301.526	16.500.002	1.801.524
12		Indennità e rimborso spese per missioni	10.000.000	8.129.095	8.129.095	—
13		Indennità e rimborso spese per trasferimenti	10.000.000	271.000	271.000	—
		Totale Categoria I . . .	3.333.500.000	3.022.750.796	2.991.743.451	31.007.345
		CATEGORIA II - <i>Acquisto di beni e servizi.</i>				
		Spese generali dell'Amm/nc Centrale				
14		Manutenzione, riparazione ed adattamento dei locali e degli impianti fissi	<i>per memoria</i>	—	—	—
15		Spese per l'acquisto e la riparazione nonché la manutenzione dei mobili di ufficio, delle macchine da scrivere e da calcolo e strumenti tecnici	20.000.000	8.510.656	3.796.811	4.713.845

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
— 180.812.907	3.672.067	3.672.067	—	—	2.130.136.649	722.511	
— 15.515.273	891.866	891.866	—	—	45.376.593	—	
— 2.249.066	8.657	—	—	8.657	49.662.654	8.088.280	
— 26.405.911	—	—	—	—	78.869.092	13.724.997	
— 280.000	—	—	—	—	—	220.000	
— 30.634.804	—	—	—	—	3.959.348	405.848	
— 2.622.911	5.043.147	5.043.147	—	—	166.279.094	1.141.142	
— 20.111.711	64.584.683	64.114.033	—	470.650	556.892.869	4.109.453	
— 1.132.123	—	—	—	—	867.877	—	
— 3.379.511	—	—	—	—	1.114.913	505.576	
— 4.306.608	—	—	—	—	7.405.378	288.014	
— 11.698.474	—	—	—	—	16.500.002	1.801.524	
— 1.870.905	136.013	136.013	—	—	8.265.108	—	
— 9.729.000	—	—	—	—	271.000	—	
— 310.749.204	74.336.433	73.857.126	—	479.307	3.065.600.577	31.007.345	
—	171.600	171.600	—	—	171.600	—	
— 11.489.344	36.410	36.410	—	—	3.833.221	4.713.845	

Segue:

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
16		Spese per il funzionamento degli uffici, fitto locali e canoni di acqua, riscaldamento ed illuminazione, materiale di cancelleria e rilegatura, fornitura di materiale speciale, stampati, materiale per la pulizia dei locali	30.000.000	19.513.306	18.769.556	743.750
17		Opere e pubblicazioni per la biblioteca, abbonamenti a riviste, giornali e periodici	3.000.000	2.986.335	2.986.335	—
18		Spese postali, telegrafiche e telefoniche	15.000.000	10.778.351	10.777.561	790
19		Spese per corredo, uniformi al personale subalterno	6.000.000	2.336.087	255.077	2.081.010
20		Spese per accertamenti sanitari nei casi di infermità del Personale	3.000.000	1.062.364	925.280	137.084
21		Assicurazioni dei lavoratori contro gli infortuni	8.000.000	4.556.145	4.556.145	—
22		Acquisto, manutenzione ed esercizio di mezzi di locomozione	20.000.000	15.176.308	5.486.608	9.689.700
23		Compensi a terzi per prestazioni varie	2.000.000	422.222	401.422	20.800
24		Commissioni e spese relative al servizio di cassa	3.000.000	185.810	185.810	—
25		Carta bollata e bolli di quietanza	620.000	302.870	301.680	1.190
26		Imposte, sovrimposte, canoni e censi	25.000.000	15.505.085	15.505.085	—
27		Spese legali e notarili	2.500.000	827.290	827.290	—
28		Spese casuali	2.500.000	899.692	875.642	24.050
29		Corsi di specializzazione di nostri funzionari	5.000.000	750.000	750.000	—
30		Emolumenti e rimborso di spese per gli Organi Statutari, deliberativi e di Controllo	60.000.000	22.549.381	22.549.381	—
31		Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	20.000.000	9.222.384	9.222.384	—
		Spese Generali dei Servizi Periferici				
32		Manutenzione, riparazione ed adattamento dei locali e degli impianti fissi	10.000.000	9.579.208	632.768	8.946.440
33		Spese per l'acquisto, la riparazione e la manutenzione dei mobili di ufficio, delle macchine da scrivere, da calcolo e strumenti tecnici	10.000.000	135.840	135.840	—
34		Spese per il funzionamento degli uffici; fitto e canoni d'acqua; riscaldamento ed illuminazione; materiale di cancelleria e rilegatura; fornitura materiale speciale; stampati, materiale per la pulizia dei locali	30.000.000	8.573.462	8.573.462	—
35		Spese postali, telegrafiche e telefoniche	5.000.000	2.912.017	2.912.017	—

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
10.486.694	99.218	99.218	—	—	18.868.774	743.750	
13.665	124.750	124.750	—	—	3.111.085	—	
4.221.649	4.341	120	—	4.221	10.777.681	790	
3.663.913	—	—	—	—	255.077	2.081.010	
1.937.636	7.200	7.208	—	+ 8	932.488	137.084	
3.443.855	—	—	—	—	4.556.145	—	
4.823.692	274.067	274.068	—	—	5.760.676	9.689.700	
1.577.778	—	—	—	—	401.422	20.800	
2.814.190	8.000	8.000	—	—	193.810	—	
317.130	400	400	—	—	302.080	1.190	
9.494.915	2.220	—	—	2.220	15.505.085	—	
1.672.710	12.230	12.230	—	—	839.520	—	
1.600.308	70.739	41.650	—	29.089	917.292	24.050	
4.250.000	—	—	—	—	750.000	—	
37.450.619	92.198	92.198	—	—	22.641.579	—	
10.777.616	26.829.274	9.219.274	—	17.610.000	18.441.658	—	
420.792	—	—	—	—	632.768	8.946.440	
9.864.160	—	—	—	—	135.840	—	
21.426.538	4.690.458	4.684.458	—	6.000	13.257.920	—	
2.087.983	—	3.941	—	+ 3.941	2.915.958	—	

Segue:

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
36		Spese per corredo uniformi al Personale subalterno e salariato	1.000.000	727.121	727.121	—
37		Spese per accertamenti sanitari nei casi di infermità del Personale	2.000.000	37.381	37.381	—
38		Assicurazione dei lavoratori contro gli infortuni	10.000.000	9.586.934	9.586.934	—
39		Acquisto, manutenzione ed esercizio di mezzi di locomozione	10.000.000	9.641.411	9.123.641	517.770
40		Commissioni e spese relative al servizio di cassa	<i>per memoria</i>	—	—	—
41		Spese casuali	5.000.000	2.101.174	2.101.174	—
42		Esercizio, manutenzione e riparazione macchine agricole	102.000.000	63.683.955	23.697.100	39.986.855
43		Spese di vigilanza e guardiana	1.500.000	202.800	202.800	—
44		Contributo mense aziendali	12.000.000	9.324.960	9.324.960	—
44bis		N.I. Sperimentazione macchine agricole	8.000.000	—	—	—
		Spese generali per l'attivazione				
45		Studi e rilievi	30.000.000	23.938	23.938	—
46		Assistenza tecnico-economico-finanziaria a singoli ed associati coltivatori diretti, in cooperative ed in consorzi di cooperative, nonché ai Consorzi di produttori agricoli, in maggioranza coltivatori	20.004.410	4.410	4.410	—
47		Assistenza giuridica ed amministrativa ai proprietari e lavoratori agricoli prevista dall'art. 15 della legge n° 21 del 10/8/65	<i>per memoria</i>	—	—	—
48		Istruzione professionale a coltivatori diretti e loro figli	<i>per memoria</i>	—	—	—
49		Spese per la lotta antiparassitaria e la difesa attiva contro le avversità atmosferiche	50.000.000	4.000.000	—	4.000.000
49bis		N.I. Spese per lo studio e la elaborazione del piano generale di sviluppo agricolo e dei piani zonali	50.000.000	30.936.000	—	30.936.000
49ter		N.I. Spese per studi e rilievi connessi con la realizzazione dei laghetti collinari	5.000.000	—	—	—
		Totale Categoria II	587.124.410	267.054.897	165.255.613	101.799.284
		CATEGORIA III - <i>Trasferimenti.</i>				
50		Sussidi al Personale in attività di servizio, a quello cessato e relative famiglie	6.000.000	365.000	265.000	100.000
51		Contributi e concorsi per varie iniziative	5.000.000	849.050	849.050	—
		Totale Categoria III	11.000.000	1.214.050	1.114.050	100.000

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumento o diminuzioni)			
272.879	—	—	—	—	727.121	—	
1.962.619	—	—	—	—	37.381	—	
413.066	—	—	—	—	9.586.934	—	
358.589	—	18.030	—	+ 18.030	9.141.671	517.770	
—	—	—	—	—	—	—	
2.898.826	—	29.089	—	+ 9.089	2.130.263	—	
38.316.045	20.595.038	11.413.865	9.122.191	— 58.982	35.110.965	49.109.046	
1.297.200	41.600	—	41.600	—	202.800	41.600	
2.675.040	—	—	—	—	9.324.960	—	
8.000.000	—	—	—	—	—	—	
29.976.062	—	—	—	—	23.938	—	
20.000.000	—	—	—	—	4.410	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
46.000.000	—	—	—	—	—	4.000.000	
19.064.000	—	—	—	—	—	30.936.000	
5.000.000	—	—	—	—	—	—	
320.069.513	53.059.744	26.236.509	9.163.791	— 17.659.444	191.492.122	110.963.075	
5.635.000	—	—	—	—	265.000	100.000	
4.150.950	—	—	—	—	849.050	—	
9.785.950	—	—	—	—	1.114.050	100.000	

Segue:

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
		CATEGORIA IV - Interessi				
52		Interessi su operazioni generiche di finanziamento con Istituti di Credito	15.000.000	4.458	4.458	—
		Totale Categoria IV	15.000.000	4.458	4.458	—
		CATEGORIA V - Poste correttive compensative dell'entrata				
53		Restituzione di somme indebitamente acquisite all'Entrata	1.000.000	—	—	—
		Totale Categoria V	1.000.000	—	—	—
		CATEGORIA VI - Ammortamenti				
54		Quota di Ammortamento dei beni patrimoniali	—	—	—	—
		Totale Categoria VI	—	—	—	—
		CATEGORIA VII - Somme non attribuibili				
55		Spese per liti (spese obbligatorie)	93.000.000	1.790.436	1.070.254	720.182
56		Perdite diverse	<i>per memoria</i>	—	—	—
57		Residui passivi eliminati e reclamati dai Creditori	<i>per memoria</i>	—	—	—
58		Fondo di riserva	300.000.000	—	—	—
		Totale Categoria VII	393.000.000	1.790.436	1.070.254	720.182
		Totale Titolo I	4.340.624.410	3.292.814.637	3.159.187.826	133.626.811
		TITOLO II - SPESE IN C/CAPITALE				
		CATEGORIA VIII - Costituzione di capitali fissi				
59		Acquisto e costruzione di immobili	50.000.000	50.000.000	—	50.000.000
60		Acquisto di titoli	<i>per memoria</i>	—	—	—
61		Acquisto di macchinario ed automezzi ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	500.000.000	500.000.000	—	500.000.000
62		Acquisto cisterne e colonnine	10.000.000	10.000.000	—	10.000.000
63		Iniziative, industriali e commerciali in collaborazione con Enti Pubblici e Cooperative di cui al comma « g » dell'art. 3 della legge 10/8/1965 n° 21	<i>per memoria</i>	—	—	—

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
— 14.995.452	—	—	—	—	4.458	—	
— 14.995.542	—	—	—	—	4.458	—	
— 1.000.000	—	—	—	—	—	—	
— 1.000.000	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
— 91.209.564	—	—	—	—	1.070.254	720.182	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
— 300.000.000	—	—	—	—	—	—	
— 391.209.564	—	—	—	—	1.070.254	720.182	
— 1.047.809.773	127.396.177	100.093.635	9.163.791	— 18.138.751	3.259.281.461	142.790.602	
—	—	—	—	—	—	50.000.000	
—	—	—	—	—	—	—	
—	104.266.319	3.760.175	56.415.954	— 44.090.190	3.760.175	556.415.954	
—	—	—	—	—	—	10.000.000	
—	—	—	—	—	—	—	

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
64		Iniziative intese a promuovere nuove proprietà contadine singole ed associate di cui al comma « m » dell'art. 3 della legge 10/8/1965 n° 21	<i>per memoria</i>	—	—	—
65		Espropriazioni previste dall'art. 3 del comma « n » della legge 10/8/1965 n° 21 e dall'art. 11 del R.D. 26/2/40 n° 247	1.000.000.000	1.000.000.000	—	1.000.000.000
66		Studio, elaborazione ed esecuzione dei piani zonali previsti dal comma « a » della legge 10/8/1965 n° 21	<i>per memoria</i>	—	—	—
67		Utilizzazione e migliore distribuzione delle acque ad uso irriguo	<i>per memoria</i>	—	—	—
68		Opere per la realizzazione e costruzione di laghetti collinari di cui all'art. 14 della legge n° 21 del 10/8/1965	<i>per memoria</i>	—	—	—
69		Opere per l'attuazione di piani zonali di sviluppo con particolare riguardo al potenziamento della piccola e media impresa agricola anche associata	<i>per memoria</i>	—	—	—
70		Interventi a favore di coltivatori per affrancazione canoni enfiteutici di cui all'articolo 12 della legge n° 21 del 10/8/1965	50.000.000	50.000.000	—	50.000.000
		Totale Categoria VIII	1.610.000.000	1.610.000.000	—	1.610.000.000
		CATEGORIA IX - <i>Trasferimenti</i>	—	—	—	—
		—	—	—	—
		—	—	—	—
		Totale Categoria IX	—	—	—	—
		CATEGORIA X - <i>Partecipazioni azionarie</i>	—	—	—	—
		—	—	—	—
		—	—	—	—
		Totale Categoria X	—	—	—	—
		CATEGORIA XI - <i>Anticipazioni</i>	—	—	—	—
		—	—	—	—
		—	—	—	—
		Totale Categoria XI	—	—	—	—

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	1.000.000.000	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	50.000.000	
—	104.266.319	3.760.175	56.415.954	44.090.190	3.760.175	1.666.415.954	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
71		CATEGORIA XII - <i>Costituzione di fondi di riserva</i>				
		Fondo di riserva per nuove e maggiori spese produttive	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria XII . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Titolo II . . .	1.610.000.000	1.610.000.000	—	1.610.000.000
		SEZIONE II - RIFORMA AGRARIA				
		TITOLO I - SPESE CORRENTI				
		CATEGORIA I - <i>Personale in attività di servizio</i>				
72		Stipendi ed assegni di carattere continuativo al Personale in servizio	830.000.000	764.930.361	762.905.631	2.024.730
73		Compenso per lavoro straordinario al Personale in servizio	15.000.000	9.275.282	9.021.336	253.946
74		Indennità di carattere straordinario al Personale in servizio	45.000.000	33.067.946	28.382.115	4.685.831
75		Indennità e rimborso di spese per missioni	70.000.000	8.698.476	8.698.476	—
		Servizi periferici				
76		Stipendi ed assegni di carattere continuativo al Personale in servizio	1.796.000.000	1.746.476.576	1.744.442.816	2.033.760
77		Paghe ed altri assegni fissi al Personale salariato	20.000.000	19.953.647	19.628.647	325.000
78		Compenso per lavoro straordinario al Personale in servizio	8.000.000	113.119	113.119	—
79		Indennità di carattere straordinario al Personale in servizio	92.000.000	80.053.818	76.097.148	3.956.670
80		Indennità e rimborso di spese per missioni	80.000.000	27.023.276	20.539.239	6.484.037
81		Indennità e rimborso di spese di trasferimento	20.000.000	1.926.741	1.926.741	—
		Totale Categoria I . . .	2.976.000.000	2.691.519.242	2.671.755.268	19.763.974
		CATEGORIA II - <i>Acquisti di beni e servizi</i>				
		Spese generali dell'amministrazione centrale				
82		Manutenzione, riparazione ed adattamento dei locali e degli impianti fissi	20.000.000	19.662.860	3.129.220	16.533.640
83		Spese per l'acquisto e la riparazione nonché la manutenzione dei mobili d'ufficio, delle macchine da scrivere e da calcolo e strumenti tecnici	36.500.000	12.714.447	3.433.863	9.280.584

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	104.266.319	3.760.175	56.415.954	— 44.090.190	3.760.175	1.666.415.954	
— 65.069.639	438.644.610	194.778.166	2.856.943	— 241.009.501	957.683.797	4.881.673	
— 5.724.718	6.384.227	7.439.165	8.155	+ 1.063.093	16.460.501	262.101	
— 11.932.054	19.348.217	—	—	— 19.348.217	28.382.115	4.685.831	
— 61.301.524	1.276.464	1.164.963	—	— 111.501	9.863.439	—	
— 49.523.424	173.099.790	105.690.972	2.934.977	— 64.473.841	1.850.133.788	4.968.737	
— 46.353	—	—	—	—	19.628.647	325.000	
— 7.886.881	1.318.786	1.000.000	28.663	— 290.123	1.113.119	28.663	
— 11.946.182	13.837.769	—	—	— 13.837.769	76.097.148	3.956.670	
— 52.976.724	19.021.320	17.114.880	59.584	— 1.846.856	37.654.119	6.543.621	
— 18.073.259	427.727	611.372	—	+ 183.645	2.538.113	—	
— 284.480.758	673.358.910	327.799.518	5.888.322	— 339.671.070	2.999.554.786	25.652.296	
— 337.140	4.349.298	2.837.849	1.002.800	— 508.649	5.967.069	17.536.440	
— 23.785.553	4.781.053	3.758.703	—	— 1.022.350	7.192.566	9.280.584	

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
84		Spese per il funzionamento degli Uffici, fitto locali e canone d'acqua, riscaldamento ed illuminazione, materiale di cancelleria e rilegatura, fornitura di materiale speciale, stampati, materiale per la pulizia dei locali	61.800.000	23.242.486	7.653.800	15.588.686
85		Opere e pubblicazioni per la biblioteca; abbonamenti a riviste, giornali e periodici	<i>per memoria</i>	—	—	—
86		Spese postali, telegrafiche e telefoniche	25.000.000	13.411.347	13.411.347	—
87		Spese per corredo, uniformi al Personale subalterno	<i>per memoria</i>	—	—	—
88		Spese per accertamenti sanitari nei asi di infermità di Personale	1.500.000	333.048	333.048	—
89		Assicurazione dei lavoratori contro gli infortuni	1.000.000	—	—	—
90		Acquisto, manutenzione ed esercizio di mezzi di locomozione	70.000.000	28.364.835	8.860.535	19.504.300
91		Compensi a terzi per prestazioni varie	3.000.000	1.508.994	1.333.512	175.482
92		Commissioni e spese relative al servizio di cassa	2.000.000	371.379	366.531	4.848
93		Carta bollata e bolli di quietanza	500.000	290.191	275.139	15.052
94		Imposte sovrimposte, canoni e censi	30.000.000	1.532.818	1.532.818	—
95		Spese legali e notarili	<i>per memoria</i>	—	—	—
96		Spese casuali	7.000.000	810.067	809.717	350
97		Corsi di specializzazione di nostri funzionari	5.000.000	—	—	—
		Spese generali di servizi periferici				
98		Manutenzione, riparazione ed adattamento dei locali e degli impianti fissi	10.000.000	2.038.020	2.038.020	—
99		Spese per l'acquisto e la riparazione nonché la manutenzione dei mobili d'Ufficio, delle macchine da scrivere da calcolo e strumenti tecnici	8.000.000	3.579.666	2.636.383	893.283
100		Spese per il funzionamento degli Uffici, fitto, locali e canone d'acqua, riscaldamento ed illuminazione; materiale di cancelleria e rilegatura; fornitura di materiale per la pulizia dei locali	73.000.000	51.890.066	51.294.866	595.200
101		Spese postali, telegrafiche e telefoniche	10.000.000	9.863.539	9.863.539	—
102		Spese per corredo; uniformi al personale subalterno	<i>per memoria</i>	—	—	—
103		Spese per accertamenti sanitari nei casi di infermità del personale	1.000.000	319.553	319.553	—
104		Assicurazione per lavoratori contro gli infortuni	<i>per memoria</i>	—	—	—

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
— 38.557.514	6.945.121	4.633.892	19.790	— 2.291.439	12.287.692	15.608.476	
—	1.236.250	604.290	—	— 631.960	604.290	—	
—	—	—	—	—	—	—	
— 1.166.952	1.371.802	1.319.794	2.404	— 49.604	1.652.842	2.404	
— 1.000.000	26.315	26.315	—	—	26.315	—	
— 41.635.165	6.080.143	2.542.594	3.396.800	— 140.749	11.403.129	22.901.100	
— 1.491.006	168.600	118.600	—	— 50.000	1.452.112	175.482	
— 1.628.621	14.080	2.303	—	— 11.777	368.834	4.848	
— 209.809	14.318	6.848	—	— 7.470	281.987	15.052	
— 28.467.182	37.950	—	—	— 37.950	1.532.818	—	
—	11.139.528	8.467.290	2.624.578	— 47.660	8.467.290	2.624.578	
— 6.189.933	8.913.977	8.951.081	—	+ 37.104	9.760.798	350	
— 5.000.000	322.581	207.200	—	— 115.381	207.200	—	
—	—	—	—	—	—	—	
— 7.961.980	—	—	—	—	2.038.020	—	
— 4.420.334	1.279.734	845.715	38.240	— 395.779	3.532.098	931.523	
—	—	—	—	—	—	—	
— 21.109.934	59.218.731	51.838.592	—	— 7.380.139	103.133.458	595.200	
— 136.461	454.574	59.891	—	— 394.683	9.923.430	—	
—	—	—	—	—	—	—	
— 680.447	82.614	80.014	—	— 2.600	399.567	—	
—	—	—	—	—	—	—	

Segue:

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
105		Acquisto, manutenzione ed esercizio di mezzi di locomozione	30.000.000	25.482.766	25.482.766	—
106		Commissioni e spese relative al servizio di cassa	<i>per memoria</i>	—	—	—
107		Spese casuali	5.000.000	4.852.151	—	—
		Spese generali della riforma agraria				
108		Studi e rilievi di carattere generali . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
109		Lottizzazione dei terreni	30.363.097	30.363.097	4.772.906	25.590.191
110		Istruzione professionale degli assegnatari, figli degli assegnatari ecc.	30.990.000	25.570.800	15.355.600	10.215.200
111		Assistenza tecnico-economico-finanziaria ad asseg. e Cooperative fra gli assegnatari	60.000.000	51.444.400	1.444.400	50.000.000
112		Assistenza sociale, sanitaria, religiosa ed assistenze varie	170.000.000	93.529.749	39.892.336	53.637.413
113		Spese per l'organizzazione e la partecipazione a congressi, convegni, mostre ed altre manifestazioni divulgative	5.000.000	4.519.834	619.834	3.900.000
114		Assegnazione delle terre	50.202.746	50.202.746	3.357.984	46.844.762
115		Spese per i giudizi: Assistenze e consulenze legali e notarili ad assegnatari	50.000.000	3.440	3.440	—
116		Spese per la progettazione direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	30.000.000	8.804.959	4.935.974	3.868.985
		Totale Categoria II	826.855.843	464.707.258	208.059.282	256.647.976
		CATEGORIA III - <i>Trasferimenti</i>				
117		Sussidi al Personale in attività di servizio, a quello cessato e relative famiglie	6.000.000	50.000	50.000	—
118		Contributi per varie iniziative	10.000.000	561.600	561.600	—
119		Perdita della conduzione provvisoria dei terreni	—	—	—	—
120		Perdita di gestione per la conservazione e la trasf. dei prodotti agricoli	—	—	—	—
		Totale Categoria III	16.000.000	611.600	611.600	—
		CATEGORIA IV - <i>Interessi</i>				
121		Interessi su scoperture di c/c presso Istituti di Credito	100.000.000	63.304.786	63.304.786	—
122		Interessi su operazioni generiche di finanziamento con Istituti di Credito	50.000.000	—	—	—
		Totale Categoria IV	150.000.000	63.304.786	63.304.786	—

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
4.517.234	4.061.363	3.012.681	—	1.048.682	28.495.447	—	
—	2.810	—	—	2.810	—	—	
147.849	1.813.364	1.949	—	1.811.415	4.854.100	—	
—	19.100.535	5.754.578	2.600.929	10.745.028	5.754.578	2.600.929	
—	135.486	5.656	—	129.830	4.778.562	25.590.191	
5.419.200	154.493.989	7.429.834	102.208.784	44.855.371	22.785.434	112.423.984	
8.555.600	130.394.542	9.453.257	116.016.245	4.925.040	10.897.657	166.016.245	
76.470.251	518.891.138	102.384.518	377.806.955	38.699.665	142.276.854	431.444.368	
480.166	31.838.858	5.538.190	21.941.281	4.359.387	6.158.024	25.841.281	
—	30.312.462	21.744.482	6.071.436	2.496.544	25.102.466	52.916.198	
49.996.560	—	—	—	—	3.440	—	
21.195.041	28.713.854	2.801.291	25.029.744	882.819	7.737.265	28.898.729	
362.148.585	1.026.640.530	244.648.392	658.764.826	123.227.312	452.707.674	915.412.802	
5.950.000	1.040.000	565.000	—	475.000	615.000	—	
9.438.400	12.127.504	—	13.101.534	+ 974.030	561.600	13.101.534	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
15.388.400	13.167.504	565.000	13.101.534	+ 499.030	1.176.600	13.101.534	
36.695.214	—	—	—	—	63.304.786	—	
50.000.000	—	—	—	—	—	—	
86.695.214	—	—	—	—	63.304.786	—	

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
		<i>CATEGORIA V - Poste correttive e compensative dell'entrata</i>				
123		Restituzione di somma indebitamente acquisita all'Entrata	2.000.000	—	—	—
		Totale Categoria V	2.000.000	—	—	—
		<i>CATEGORIA VI - Ammortamenti</i>				
124		Quota di ammortamento dei beni patrimoniali	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria VI	<i>per memoria</i>	—	—	—
		<i>CATEGORIA VII - Somme non attribuibili</i>				
125		Spese per liti (spesa obbligatoria)	200.000.000	48.165.181	40.468.806	7.696.375
126		Perdite diverse	<i>per memoria</i>	—	—	—
127		Residui passivi eliminati e reclamati dai Creditori	<i>per memoria</i>	—	—	—
128		Fondo di riserva	300.000.000	—	—	—
		Totale Categoria VII	500.000.000	48.165.181	40.468.806	7.696.375
		Totale Titolo I	4.470.855.843	3.268.308.067	2.984.199.742	284.108.325
		TITOLO II - SPESE IN C/CAPITALE				
		<i>CATEGORIA VIII - Costituzione di capitali fissi</i>				
129		Acquisto e costruzione di immobili	<i>per memoria</i>	—	—	—
130		Acquisto di titoli	<i>per memoria</i>	—	—	—
131		Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	<i>per memoria</i>	—	—	—
132		Acquisto e costruz. di impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	—	—	—
133		Indennizzo ai proprietari scorporati a seguito delle contestazioni avvenute all'atto delle assegnazioni	31.339.125	31.339.125	31.339.125	—
134		Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario dei terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	1.300.000.000	1.300.000.000	2.525.396	1.297.474.604
134 bis		N.I. - Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario e di bonifica	300.000.000	300.000.000	—	300.000.000

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
— 2.000.000	—	—	—	—	—	—	
— 2.000.000	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
— 151.834.819	3.716.369	3.653.141	63.228	—	44.121.947	7.759.603	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
— 300.000.000	—	—	—	—	—	—	
— 451.834.819	3.716.369	3.653.141	63.228	—	44.121.947	7.759.603	
— 1.202.547.776	1.716.883.313	576.666.051	677.817.910	— 462.399.352	3.560.865.793	961.296.235	
—	315.622.107	—	40.536.572	— 275.085.535	—	40.536.572	
—	—	—	—	—	—	—	
—	4.885.246	251.280	4.633.966	—	251.280	4.633.966	
—	14.124.000	—	—	— 14.124.000	—	—	
—	—	—	—	—	31.339.125	—	
—	3.648.692.869	188.869.640	3.474.671.266	+ 14.848.037	191.395.036	4.772.145.870	
—	—	—	—	—	—	300.000.000	

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
135		Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della Legge 31/10/1950	<i>per memoria</i>	—	—	—
136		Opere di interesse comune previste per i piani di ricomposizione fondiaria per le quali possono concedersi contributi statali sino al 75% della spesa come previsto della legge nazionale n° 901 del 14/7/1965	<i>per memoria</i>	—	—	—
137		Opere di trasformazione, miglioramento fondiario e di bonifica a totale carico della Regione Siciliana	<i>per memoria</i>	400.000.000	—	400.000.000
138		Opere di pubblica utilità	2.850.837.494	2.850.837.494	7.199.434	2.843.638.060
		Totale Categoria VIII	4.482.176.619	4.882.176.619	41.063.955	4.841.112.664
		CATEGORIA IX - <i>Trasferimenti</i>				
		—	—	—	—
		—	—	—	—
		Totale Categoria IX	—	—	—	—
		CATEGORIA X - <i>Partecipazione azionari</i>				
139		Partecipazione a Capitali dei Consorzi	10.000.000	10.000.000	—	10.000.000
140		Partecipazione a Capitali di Cooperative	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria X	10.000.000	10.000.000	—	10.000.000
		CATEGORIA XI - <i>Anticipazioni</i>				
141		Anticipazioni in numerario ad assegnatari, per miglioramenti fondiari, imposte e tasse, spese legali ecc.	500.000.000	494.452.696	29.921.163	464.531.533
142		Anticipazioni a cooperative per miglioramenti fondiari, imposte e tasse, spese legali ecc.	25.000.000	3.957.284	3.957.284	—
143		Anticip. a coltivatori diretti - per miglioramento fondiari, imposte e tasse, spese legali	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria XI	525.000.000	498.409.980	33.878.447	464.531.533
		CATEGORIA XII - <i>Costituzione di fondi di riserva</i>				
144		Fondo di riserva per nuove e maggiori spese produttive	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria XII	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Titolo II	5.017.176.619	5.390.586.599	74.942.402	5.315.644.197

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
+ 400.000.000	672.141.300	59.970.050	612.171.250	—	59.970.050	1.012.171.250	
—	595.340.984	62.845.618	532.494.376	990	70.045.052	3.376.132.436	
+ 400.000.000	5.250.806.506	311.936.588	4.664.507.430	— 274.362.488	353.000.543	9.505.620.094	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	10.000.000	—	10.000.000	—	—	20.000.000	
—	16.750.000	—	13.000.000	— 3.750.000	—	13.000.000	
—	26.750.000	—	23.000.000	— 3.750.000	—	33.000.000	
— 5.547.304	1.132.764.485	31.923.953	1.100.603.717	— 236.815	61.845.116	1.565.135.250	
— 21.042.716	330.362.519	16.383.441	313.979.078	—	20.340.725	313.979.078	
—	—	—	—	—	—	—	
— 26.590.020	1.463.127.004	48.307.394	1.414.582.795	— 236.815	82.185.841	1.879.114.328	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
+ 373.409.980	6.740.683.510	360.243.982	6.102.090.225	— 278.349.303	435.186.384	11.417.734.422	

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
		SEZIONE III - BONIFICA				
		TITOLO I - SPESE CORRENTI				
		CATEGORIA I - <i>Personale in attività di servizio</i>				
		Amministrazione centrale				
145		Stipendi ed altri assegni di carattere continuativo al Personale in servizio . . .	900.000.000	812.569.941	812.214.482	355.459
146		Paghe ed altri assegni fissi e variabili al personale salariato (operai dei Cantieri di sondaggio)	190.000.000	121.703.520	119.297.444	2.406.076
147		Compenso per lavoro straordinario per il Personale in servizio	30.000.000	12.466.338	12.321.932	144.406
148		Indennità di carattere straordinario al Personale in servizio	50.000.000	39.779.451	36.259.447	3.520.004
149		Indennità e rimborso di spese per missioni	50.000.000	49.614.688	49.299.275	315.413
		Totale Categoria I . . .	1.220.000.000	1.036.133.938	1.029.392.580	6.741.358
		CATEGORIA II - <i>Acquisto di beni e servizi</i>				
		Spese generali dell'Amministrazione centrale				
150		Spese per l'acquisto e la riparazione nonché manutenzione dei mobili di Ufficio, delle macchine da scrivere e da calcolo strumenti tecnici	10.000.000	3.303.914	6.258	3.297.656
151		Spese per il funzionamento degli Uffici, fitto locali e canone d'acqua, riscaldamento ed illuminazione materiale di cancelleria e rilegatura, fornitura di materiale speciale, stampati e materiale per pulizia locali	9.500.000	1.748.204	1.222.899	525.305
152		Spese postali, telegrafiche e telefoniche .	2.000.000	920.240	838.990	81.250
153		Spese per corredo: uniformi al Personale subalterno	<i>per memoria</i>	—	—	—
154		Spese per accertamenti sanitari nei casi di infermità del Personale	500.000	276.576	276.576	—
155		Opere e pubbl. per la biblioteca, abbonamenti a riviste, giornali e periodici . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
156		Acquisto manutenzione ed esercizio mezzi di locomozione	10.000.000	8.762.494	6.970.338	1.792.156
157		Compensi a Terzi per prestazioni varie .	<i>per memoria</i>	—	—	—
158		Commissioni e spese relative al servizio di Cassa	100.000	1.750	1.750	—
159		Carta bollata e bolli di quietanza	400.000	343.457	337.101	6.356
160		Imposte, sovrimposte, canoni e censi . .	25.000.000	16.312.106	16.312.106	—

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
— 87.430.059	211.593.724	147.634.199	3.525.429	— 60.434.096	959.848.681	3.880.888	
— 68.296.480	9.102.420	8.061.139	961.166	— 80.115	127.358.583	3.367.242	
— 17.533.662	1.000.000	1.967.980	—	+ 967.980	14.289.912	144.406	
— 10.220.549	—	—	—	—	36.259.447	3.520.004	
— 385.312	6.391.476	6.348.856	—	— 42.620	55.648.131	315.413	
— 183.866.062	228.087.620	164.012.174	4.486.595	— 59.588.851	1.193.404.754	11.227.953	
— 6.696.086	94.770	92.060	—	— 2.710	98.318	3.297.656	
— 7.751.796	169.800	169.800	—	—	1.392.699	525.305	
— 1.079.760	151.570	128.130	—	— 23.440	967.120	81.250	
—	—	—	—	—	—	—	
— 223.424	111.286	105.740	4.560	— 986	382.316	4.560	
—	29.600	28.000	—	— 1.600	28.000	—	
— 1.237.506	992.421	900	—	— 991.521	6.971.238	1.792.156	
—	—	—	—	—	—	—	
— 98.250	—	—	—	—	1.750	—	
— 56.543	52.834	32.792	23.832	+ 3.790	369.893	30.188	
— 8.687.894	1.802.050	1.390.662	186.500	— 224.888	17.702.768	186.500	

Segue:

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
161		Spese casuali	500.000	12.290	12.290	—
162		Corsi di specializzazione di nostri funzionari	3.000.000	—	—	—
		Spese di funzionamento dei Magazzini e cantieri di sondaggio				
163		Spese di trasporto, manovalanza ecc. . .	1.000.000	350.052	350.205	—
164		Manutenzione e riparazione alle macchine ed attrezzi di cantiere	15.000.000	14.487.364	5.043.440	9.443.924
165		Manutenzione e riparazione ai gruppi elet- trogeni e alle elettropompe	8.000.000	7.516.020	953.630	6.562.390
166		Manutenzione dell'immobile di proprietà .	22.000.000	21.152.081	65.800	21.086.281
167		Materiale di consumo	24.000.000	22.920.420	1.126.660	21.793.760
168		Spese manutenzione magazzini	1.000.000	104.155	104.155	—
169		Spese di illuminazione e forza motrice per magazzini ed officine	500.000	189.660	189.660	—
170		Polizze di assicurazione per lavoratori con- tro gli infortuni	6.000.000	4.386.000	4.386.000	—
171		Spese di vigilanza e guardiana	4.500.000	1.531.330	1.531.330	—
172		Spese connesse direttamente ai lavori . .	200.000.000	92.059.608	90.650.812	1.408.796
173		Spese per ricerche di acqua sotterranea e ricerche geofisiche per conto ed a totale carico dei privati	10.000.000	3.560.283	3.348.206	212.077
174		Rinnovamento e perfezionamento attrezza- ture di cantiere con fondi provenienti da rimborsi di spese da parte di privati agricoltori (art. 3 D.L. 26/6/1950 n° 27)	10.000.000	—	—	—
		Totale Categoria II	363.000.000	199.938.157	133.728.206	66.209.951
		CATEGORIA III - <i>Trasferimenti</i>				
175		Sussidi al Personale in attività di servizio, a quello cessato e relative famiglie . .	3.000.000	50.000	50.000	—
176		Contributi e concorsi per varie iniziative .	1.000.000	—	—	—
		Totale Categoria III	4.000.000	50.000	50.000	—
		CATEGORIA IV - <i>Interessi</i>				
177		Interessi sui mutui contratti con Istituti di Credito	176.000.000	175.985.981	175.985.981	—
178		Interessi su operazioni generiche di finan- ziamento con Istituti di Credito	260.000.000	217.290.691	217.290.691	—
		Totale Categoria IV	436.000.000	393.276.672	393.276.672	—

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
487.710	2.600	2.600	—	—	14.890	—	
3.000.000	—	—	—	—	—	—	
649.795	—	—	—	—	350.205	—	
512.636	186.745	186.745	—	—	5.230.185	9.443.924	
483.980	—	—	—	—	953.630	6.562.390	
847.919	353.140	255.526	—	97.614	321.326	21.086.281	
1.079.580	7.953.545	7.785.365	—	68.180	8.912.025	21.793.760	
895.845	—	—	—	—	104.155	—	
310.340	—	—	—	—	189.660	—	
1.614.000	—	—	—	—	4.386.000	—	
2.968.670	—	—	—	—	1.531.330	—	
107.940.392	30.816.821	22.185.939	6.611.965	2.018.917	112.836.751	8.020.761	
6.439.717	215.649	99.262	95.792	20.595	3.447.468	307.869	
10.000.000	3.010.865	—	3.010.865	—	—	3.010.865	
163.061.843	45.843.696	32.463.521	9.933.514	3.446.661	166.191.727	76.143.465	
2.950.000	—	300.000	—	+ 300.000	350.000	—	
1.000.000	—	—	—	—	—	—	
3.950.000	—	300.000	—	+ 300.000	350.000	—	
14.019	4.244.817	4.244.797	—	20	180.230.778	—	
42.709.309	—	—	—	—	217.290.691	—	
42.723.328	4.244.817	4.244.797	—	20	397.521.469	—	

Segue:

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
		CATEGORIA V - <i>Poste correttive e compensative dell'entrata</i>				
179		Restituzione di somme indebitamente acquisite all'Entrata	<i>per memoria</i>	—	—	—
180		Acquisto attrezzature tecniche di cantieri con fondi accantonati per materiale lasciato in opera	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria V	<i>per memoria</i>	—	—	—
		CATEGORIA VI - <i>Ammortamenti</i>				
181		Somme da versare in entrata a titolo di ammortamento di beni patrimoniali	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria VI	<i>per memoria</i>	—	—	—
		CATEGORIA VII - <i>Somme non attribuibili</i>				
182		Spese per liti (spesa obbligatoria)	50.000.00	16.023.869	13.166.806	2.857.063
183		Perdite diverse	<i>per memoria</i>	—	—	—
184		Residui passivi eliminati e reclamati dai creditori	<i>per memoria</i>	—	—	—
185		Fondi di riserva per nuove e maggiori spese	50.000.000	—	—	—
		Totale Categoria VII	100.000.000	16.023.869	13.166.806	2.857.063
		Totale Titolo I	2.123.000.000	1.645.422.636	1.569.614.264	75.808.372
		TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE				
		CATEGORIA VIII - <i>Costituzione di capitali fissi</i>				
186		Acquisti e costruzioni di immobili	150.000.000	150.000.000	—	150.000.000
187		Acquisto di titoli	<i>per memoria</i>	—	—	—
188		Acquisto nuove sonde ed attrezzatura di cantiere per ricerche d'acqua con fondi regionali	200.000.000	201.112.400	—	201.112.400
189		Opere pubbliche di bonifica ed irrigazione a totale carico della Cassa per il Mezzogiorno	1.330.000.000	6.533.597.558	1.376.561.162	5.157.036.396
190		Opere pubbliche di bonifica ed irrigazione a totale carico della Regione Siciliana	100.000.000	5.117.657.385	6.536.333	5.111.121.052
191		Opere pubbliche di bonifica ed irrigazione con il contributo dell'87,50% della Cassa per il Mezzogiorno	87.500.000	—	—	—

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
— 33.976.131	4.275.919	3.466.863	769.195	— 39.861	16.633.669	3.626.258	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
— 50.000.000	—	—	—	—	—	—	
— 83.976.131	4.275.919	3.466.863	769.195	— 39.861	16.633.669	3.626.258	
— 477.577.364	282.452.052	204.487.355	15.189.304	— 62.775.393	1.774.101.619	90.997.676	
—	—	—	—	—	—	150.000.000	
—	—	—	—	—	—	—	
+ 1.112.400	37.115.375	34.733.960	2.593.905	+ 212.490	34.733.960	203.706.305	
+ 5.203.597.558	2.392.733.078	1.535.561.963	876.348.731	+ 19.177.616	2.912.123.125	6.033.385.127	
+ 5.017.657.385	246.376.138	35.365.767	211.055.371	+ 45.000	41.902.100	5.322.176.423	
— 87.500.000	1.138.338.777	151.675.492	986.663.285	—	151.675.492	986.663.285	

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
192		Opere pubbliche di bonifica ed irrigazione con il contributo dell'87,50% della Regione Siciliana	87.500.000	538.563.470	672.600	537.890.870
193		Opere di M.F. con il contributo dello Stato del 50%	<i>per memoria</i>	—	—	—
194		Opere di M.F. con il contributo dello Stato del 38%	<i>per memoria</i>	—	—	—
195		Opere di rimboscimento e di sistemazione montana ed idraulico forestale a totale carico della Cassa del Mezzogiorno	120.000.000	234.477.530	46.266.289	188.211.241
196		Opere di rimboscimento e di sistemazione montana ed idraulico forestale a totale carico della Regione Siciliana	75.000.000	—	—	—
197		Opere di rimboscimento e di sistemazione montana ed idraulico forestale con il contributo dell'87,50% della Cassa per il Mezzogiorno	<i>per memoria</i>	—	—	—
198		Studi e ricerche idrogeologiche per conto ed a totale carico della Cassa per il Mezzogiorno	<i>per memoria</i>	—	—	—
199		Studi e ricerche idrogeologiche per conto e a totale carico della Regione Siciliana	100.000.000	117.811.400	378.344	117.433.056
200		Studi di opere diverse	<i>per memoria</i>	39.540.000	—	39.540.000
201		Assistenza tecnico-agricola a totale carico della Cassa per il Mezzogiorno	<i>per memoria</i>	—	—	—
202		Avviamento all'impresa irrigua ed assistenza tecnica ai proprietari nel comprensorio del Basso Belice	<i>per memoria</i>	—	—	—
203		Studi tecnici ed economici e ricerche anche sperimentali riguardanti i problemi connessi alle irrigazioni in Sicilia	778.763.128	775.898.870	—	775.898.870
		Totale Categoria VIII	3.028.763.128	13.708.658.613	1.430.414.728	12.278.243.885
		CATEGORIA IX - <i>Trasferimenti</i>				
		—	—	—	—
		—	—	—	—
		Totale Categoria IX	—	—	—	—
		CATEGORIA X - <i>Partecipazioni azionarie</i>				
		—	—	—	—
		—	—	—	—
		Totale Categoria X	—	—	—	—

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
+ 451.063.470	841.482.491	340.183.890	629.275.221	+ 127.976.620	340.856.490	1.167.166.091	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
+ 114.477.530	338.899.573	211.312.221	169.872.456	+ 42.285.104	257.578.510	358.083.697	
— 75.000.000	—	—	—	—	—	—	
—	21.567.487	1.271.731	20.295.756	—	1.271.731	20.295.756	
—	86.961.159	8.397.240	78.563.919	—	8.397.240	78.563.919	
+ 17.811.400	281.016.619	26.562.954	254.453.665	—	26.941.298	371.886.721	
+ 39.540.000	407.782.667	84.198.272	435.315.810	+ 111.731.415	84.198.272	474.855.810	
—	12.797.693	9.028.393	3.771.300	+ 2.000	9.028.393	3.771.300	
—	—	—	—	—	—	—	
— 2.864.258	—	—	—	—	—	775.898.870	
+ 10.679.895.485	5.805.071.057	2.438.291.883	3.668.209.419	+ 301.430.245	3.868.706.611	15.946.453.304	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	

Segue:

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
		CATEGORIA XI - <i>Anticipazioni</i>				
		—	—	—	—
		—	—	—	—
		Totale Categoria XI . . .	—	—	—	—
		CATEGORIA XII - <i>Costituzione di fondi di riserva</i>				
204		Fondo di riserva per nuove e maggiori spese produttive	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria XII . . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Titolo II . . .	3.028.763.128	13.708.658.613	1.430.414.728	12.278.243.885
		Rimborso di prestiti				
205		Rimborso di quote per mutui contratti con Enti finanziari diversi	352.200.000	342.950.147	342.950.147	—
		Totale . . .	352.200.000	342.950.147	342.950.147	—
		SPESE PER PARTITE DI GIRO				
		GESTIONE PROMISCUA				
		CATEGORIA I - <i>Ritenute versamenti, rimborsi depositi</i>				
206		Versamento di ritenute diverse	1.630.000.000	711.637.726	659.822.759	51.814.967
107		Rimborso di depositi cauzionali a terzi	30.000.000	340.822	—	340.822
208		Versamento per depositi cauzionali dello Ente	5.000.000	255.000	225.000	—
209		Anticipazioni a diversi per cause varie	1.215.000.000	927.683.576	684.890.267	242.793.309
210		Versamento di ritenute al Personale per cause varie	200.000.000	233.773.787	233.457.887	315.900
211		Versamenti a garanzia di mutui a Cooperative promosse dall'Ente	100.000.000	—	—	—
212		Versamento per il fondo di liquidazione del Personale	65.000.000	726.598.402	—	725.598.402
		Totale Categoria I . . .	3.838.000.000	2.599.259.313	1.578.395.913	1.020.863.400

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
+ 10.679.895.485	5.805.071.057	2.438.291.883	3.668.209.419	+ 301.430.245	3.868.706.611	15.946.453.304	
— 9.249.853	186.494.275	177.759.561	4.460.640	— 4.274.074	520.709.708	4.460.640	
— 9.249.853	186.494.275	177.759.561	4.460.640	— 4.274.074	520.709.708	4.460.640	
— 918.362.274	256.530.739	239.723.741	14.608.290	— 2.198.708	899.546.500	66.423.257	1
— 29.659.178	18.949.769	1.891.216	17.058.553	—	1.891.216	17.399.375	
— 4.775.000	500.000	—	—	— 500.000	225.000	—	2
— 287.316.424	5.119.722.134	3.235.474.335	804.329.646	—1.079.918.153	3.920.364.602	1.047.122.955	3
+ 33.773.787	132.367.743	347.491	132.020.252	—	233.805.378	132.336.152	4
— 100.000.000	—	—	—	—	—	—	
+ 67.598.402	3.624.126.624	85.565.231	3.538.561.393	—	85.565.231	4.264.159.795	
— 1.238.740.687	9.152.197.009	3.563.002.014	4.506.578.134	—1.082.616.861	5.141.397.927	5.527.441.534	

Segue:

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
		ATTIVAZIONE				
		<i>CATEGORIA II - Versamenti di annualità relative a canoni enfiteutici ad opere di realizzazioni di laghetti collinari</i>				
213		Annualità relative a canoni enfiteutici . .	3.500.000	—	—	—
214		Annualità relative ad opere di realizzazione di laghetti collinari	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria II . . .	3.500.000	—	—	—
		<i>CATEGORIA III - Versamento di annualità terreni espropriati, acquistati ed assegnati nonchè le relative opere di T.F. in esse eseguite</i>				
215		Annualità relative a terreni espropriati . .	249.284.150	256.427.789	—	256.427.789
216		Annualità relative a terreni acquistati . .	1.045.850	4.573.030	—	4.573.030
217		Annualità relative alle O.O.T. e miglioramento fondiario su terreni assegnati . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria III . . .	250.330.000	261.000.819	—	261.000.819
		<i>CATEGORIA IV - Gestioni speciali R.A.</i>				
218		Conduzione provvisoria dei terreni . . .	18.000.000	21.206.240	21.206.240	—
219		Gestioni impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . .	<i>per memoria</i>	—	—	—
		Totale Categoria IV . . .	18.000.000	21.206.240	21.206.240	—
		Totale spese per partite di giro . . .	4.109.830.000	2.881.466.372	1.599.602.153	1.281.864.219

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
— 3.500.000	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	
— 3.500.000	—	—	—	—	—	—	
+ 7.143.639	2.268.061.848	—	2.268.158.436	+ 96.588	—	2.524.586.225	
+ 3.527.180	24.507.324	—	24.507.324	—	—	29.080.354	
—	36.685.031	—	36.685.031	—	—	36.685.031	
+ 10.670.819	2.329.254.203	—	2.329.350.791	+ 96.588	—	2.590.351.610	
+ 3.206.240	819.295	778.343	40.952	—	21.984.583	40.952	
—	—	—	—	—	—	—	
+ 3.206.240	819.295	778.343	40.952	—	21.984.583	40.952	
— 1.228.363.628	11.482.270.507	3.563.780.357	6.835.969.877	—1.082.520.273	5.163.382.510	8.117.834.096	

Segue:

Capitoli		Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
Esercizio 1964-1965	Esercizio 1966		Previsione	Somme impegnate	Pagate	Da pagare
		RIEPILOGO				
		<i>SEZIONE I - Attivazione</i>				
		Titolo I - Spese Correnti	4.340.624.410	3.292.814.637	3.159.187.826	133.626.811
		Titolo II - Spese in conto capitale . . .	1.610.000.000	1.610.000.000	—	1.610.000.000
		Totale Sezione I - Attivazione . . .	5.950.624.410	4.902.814.637	3.159.187.826	1.743.626.811
		<i>SEZIONE II - Riforma agraria</i>				
		Titolo I - Spese Correnti	4.470.855.843	3.268.308.067	2.984.199.742	284.108.325
		Titolo II - Spese in conto capitale . . .	5.017.176.619	5.390.586.599	74.942.402	5.315.644.197
		Totale Sezione II - Riforma agraria . . .	9.488.032.462	8.658.894.666	3.059.142.144	5.599.752.522
		<i>SEZIONE III - Bonifica</i>				
		Titolo I - Spese Correnti	2.123.000.000	1.645.422.636	1.569.614.264	75.808.372
		Titolo II - Spese in conto capitale . . .	3.028.763.128	13.708.658.613	1.430.414.728	12.278.243.885
		Totale Sezione III - Bonifica . . .	5.151.763.128	15.354.081.249	3.000.028.992	12.354.052.257
		RIMBORSO DI PRESTITI	352.200.000	342.950.147	342.950.147	—
		Totale Rimborso di prestiti . . .	352.200.000	342.950.147	342.950.147	—
		<i>SPESE PER PARTITE DI GIRO</i>				
		Gestione promiscua	3.838.000.000	2.599.259.313	1.578.395.913	1.020.863.400
		Attivazione	3.500.000	—	—	—
		Riforma agraria	268.330.000	282.207.059	21.206.240	261.000.819
		Bonifica	—	—	—	—
		Totale spese per partite di giro . . .	4.109.830.000	2.881.466.372	1.599.602.153	1.281.864.219
		RIEPILOGO GENERALE				
		Spese correnti	10.934.480.253	8.206.545.340	7.713.001.832	493.543.508
		Spese in conto capitale	9.655.939.747	20.709.245.212	1.505.357.130	19.203.888.082
		Rimborso di prestiti	352.200.000	342.950.147	342.950.147	—
		Spese per partite di giro	4.109.830.000	2.881.466.372	1.599.602.153	1.281.864.219
		TOTALE « SPESE »	25.052.450.000	32.140.207.071	11.160.911.262	20.979.295.809

USCITE

Maggiori o minori impegni	Conto dei residui degli esercizi precedenti				Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
	Esistenza al 1° gennaio 1966	Pagati	Da pagare	Variazioni (aumenti o diminuzioni)			
— 1.047.809.773	127.396.177	100.093.635	.9.163.791	— 18.138.751	3.259.281.461	142.790.602	
—	104.266.319	3.760.175	56.415.954	— 44.090.190	3.760.175	1.666.415.954	
— 1.047.809.773	231.662.496	103.853.810	65.579.745	— 62.228.941	3.263.041.636	1.809.206.556	
— 1.202.547.776	1.716.883.313	576.666.051	677.817.910	— 462.399.352	3.560.865.793	961.926.235	
+ 373.409.980	6.740.683.510	360.243.982	6.102.090.225	— 278.349.303	435.186.384	11.417.734.422	
— 829.137.796	8.457.566.823	936.910.033	6.779.908.135	— 740.748.655	3.996.052.177	12.379.660.657	
— 477.577.364	282.452.052	204.487.355	15.189.304	— 62.775.393	1.774.101.619	90.997.676	
+ 10.679.895.485	5.805.071.057	2.438.291.883	3.668.209.419	+ 301.430.245	3.868.706.611	15.946.453.304	
+ 10.202.318.121	6.087.523.109	2.642.779.238	3.683.398.723	+ 238.654.852	5.642.808.230	16.037.450.980	
— 9.249.853	186.494.275	177.759.561	4.460.640	— 4.274.074	520.709.708	4.460.640	
— 9.249.853	186.494.275	177.759.561	4.460.640	— 4.274.074	520.709.708	4.460.640	
— 1.238.740.687	9.152.197.009	3.563.002.014	4.506.578.134.	—1.082.616.861	5.141.397.927	5.527.441.534	
— 3.500.000	—	—	—	—	—	—	
+ 13.877.059	2.330.073.498	778.343	2.329.391.743	+ 96.588	21.984.583	2.590.392.562	
—	—	—	—	—	—	—	
— 1.228.363.628	11.482.270.507	3.563.780.357	6.835.969.877	—1.082.520.273	5.163.382.510	8.117.834.096	
— 2.727.934.913	2.126.731.542	881.247.041	702.171.005	— 543.313.496	8.594.248.873	1.195.714.513	
+ 11.053.305.465	12.650.020.886	2.802.296.040	9.826.715.598	— 21.009.248	4.307.653.170	29.030.603.680	
— 9.249.853	186.494.275	177.759.561	4.460.640	— 4.274.074	520.709.708	4.460.640	
— 1.228.363.628	11.482.270.507	3.563.780.357	6.835.969.877	1.082.520.273	5.163.382.510	8.117.834.096	
+ 7.087.757.071	26.445.517.210	7.425.082.999	17.369.317.120	—1.651.117.091	18.585.994.261	38.348.612.929	